

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztowej Kasie Opatrznościowej Nr. 0226.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA Częstochowa, ul. F. Marji 52, tel. 245. Strz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Bekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tekście wiersza napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Najniższa opł. drobna 1,50 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonjalne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia wesoła, fantazyjna, cyfrowe i blausowe o 100 proc. droższe.

Sklep „Goniec Częstochowski”, ul. Panny Marji nr. 26. — Telefon nr. 50.

Witaj, Włodarzu Polski, u stóp Jasnej Góry!

Cała Częstochowa chyli się dziś przed majestatem Głowy Państwa w kornym holdzie.

Piękny, niezapomniany dzień przeżyje dziś Częstochowa — dzień, który jasnymi głoskami zapisze się w sercach i pamięci szerokich warstw miejscowego społeczeństwa, zarówno jak i okolicznej ludności. W dniu dzisiejszym oto przybywa na Jasną Górę Najwyższy Włodarz Polski, Prezydent Najjaśniejszej Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

Naród polski zawsze głęboką czcią otaczał świetlane jednostki, stojące na jego czele w charakterze Głowy Państwa, tem większą radość odczuwa obecnie, gdy zaszczytny urząd Pierwszego Obywatela Polski piastuje znakomity wynalazca i uczyony polski, którego sława naukowa rozległa się po całym świecie, jedynak dla Polski życzliwość obcych narodów.

Czem jest dla każdego Polaka-katolika Jasna Góra, o tem zbytbycznie byłoby nadmieniać. Każdy, w którego żyłach płynie krew polska, a w sercu tli się ogień wiary świętej, zdaje sobie aż nadto sprawę z doniosłości wizyty naszego Dostojnego Gościa.

Za dawnych czasów gdy rządzili u nas królowie, każdy z nich uważał za swój obowiązek złożyć hold tej Najwyższej Królowej Niebieskiej, Jasna Góra ma swoją świetlaną historyczną kartę. W połowie XVII w. podczas napadu Szwedów ks. Augustyn Kordecki bronił z garstką rycerstwa Jasnej Góry i odpięra przeważającą siłę wroga, dając tem samem hasło Sursum corda dla całej Rzeczypospolitej zalanej „potopem” szwedzkim. W drugiej połowie XVIII w. Konfederaci barscy z Kazimierzem Pułaskim na czele bronią się wytrwale w murach Jasnej Góry stacząc heroiczne boje z moskalmi, i na porzątek XIX w. Jasna Góra jest po-

raz ostatni świadkiem walki stoczony dla dobra Polski pod orłami Napoleona. Tem rzut oka historyczny na przeszłość Jasnej Góry uczyniłmy dlatego, aby wykazać, że Jasna Góra była nie tylko ostoją wiary i religii, ale i gorliwą strażniczką cnót obywatelskich, którym na imię Bóg i Ojczyzna.

Wzorem purpuratów królewskich z rodu Jagiellonów, wzorem dzielnych hetmanów i książąt dawnej Polski, i obecnie po wskrzeszeniu naszej niepodległości łączność stolicy z Jasną Górą nie osłabła, a Cudowny Wizerunek Matki Boskiej Częstochowskiej, Królowej Korony Polskiej, promienieje na kraj cały.

Jak przed wiekami król Jan Kazimierz lub Sobieski przed wyprawą na odsiecz Wiednia, zdążają i teraz przed tron Najświętszej Marii Panny Częstochowskiej, w celu złożenia holdu, najwyżsi dostojnicy państwowi, wodze i generałowie.

Pamiętamy wszak przyjazd na Jasną Górę pierwszego Naczelnika Państwa Marszałka Józefa Piłsud-



skiego, który w otoczeniu swej świty zwiędzał klasztor Jasnogórski i na wieczną rzeczcy pamiętkę złożył swój podpis w księdze pamiętkowej, rozpoczynającej okres wolności państwowej.

Także samo i B. Prezydent Wojciechowski nie omisszał odwiedzić Jasnej Góry, biorąc udział w solem nem nabożeństwie dziękczynnym, odprawionem przed szczytem kaplicy Matki Boskiej na intencję pomysłnej przyszłości naszej Ojczyzny.

Dzisiaj po jedenastu latach naszej niepodległości przybywa na Jasną Górę, w celu złożenia holdu Królowej Korony Polskiej, trzeci Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki.

Jakkolwiek ciężkie koleje w swym bycie niepodległościowym przechodzi nasza Ojczyzna, jednak że ten fakt radosny, cieszący serce każdego prawego Polaka, fakt uko-

żenia się Głowy Państwa przed tronem Najświętszej Oregodniczki Polski powitać należy ze szczerem wzruszeniem.

Niechże więc cała ludność katolickiej Częstochowy w tym dniu uroczystym podąży pod mury świątyni Jasnogórskiej, aby wspólnie z Głową Państwa i Pierwszym Obywatelom Polski zanieść błagalne modły przed Tron Najwyższego o pomysłniejszą przyszłość dla kraju i narodu.

Trawiony walkami partyjnemi i trudnościami zewnętrznej natury politycznej, naród nasz, mimo tyloletniego wysiłku nie może ożrepanać i nabrac siły żywotności gospodarczej, zwyciężyliśmy wrogów w otwartej walce orężnej, lecz dotychczas nie możemy podoląć trudnościom natury gospodarczej, które z roku na rok coraz dotkliwiej trapią różne stany i sfery ludności wolnej Polski.

Dlatego też hold Głowy Państwa przed Cudownym Obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej w obecny czas, kiedy nasz horyzont załęgają chmury niepewności politycznej powitać należy z tem większym uznaniem, uznając ten akt historyczny przymierzając w Kościółem za pomyslną wróżbę dla kraju.

W dniu tak uroczystym i radosnym dla całej Polski niechże pochyla się kornie głowy przed majestatem Prezydenta Rzeczypospolitej Złotyemu ślubowanie, że stojąc w karnym orydnku nigdy nie opuścimy szeregów budowniczych potężnego gmachu wolnej, zjednoczonej Polski, a z ust wszystkich wolnych obywateli Częstochowy niechaj orkryk radosny poplynie:

Prezydent Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej niech żyje!

OBYWATELE!

„W niedzielę, dnia 27 kwietnia, o godz. 8.30 rano przybywa do naszego miasta Pan Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej.

Ludność z radością powita Dostojnego Gościa w chwili Jego przejazdu przez miasto od rogatki Warszawskiej na Jasną Górę, z należnym Najwyższemu Zwierzchnikowi Państwa szacunkiem, by wyrazić Mu swą wdzięczność za odwiedzenie Grodu Podjasnogórskiego.

Aby ta uroczystość wypadła jak najokazalej, Komitet Obywatelski wzywa mieszkańców do licznego przybycia na ulice, któremi przejeżdżać będzie Najwyższy Dostojnik Państwa, do podporządkowania się wszelkim zarządzeniom Władz Bezpieczeństwa i Komitetu Wykonawczego i do udekorowania domów chorągwiemi narodowemi, a okien i balkonów dywanami i kwieciami”

KOMITET OBYWATELSKI.

Stanom Zjednoczonym grozi wojna domowa, jeżeli nie będzie zniesiona prohibicja

Albany (St. Zjedn. A. P.) — Na zebraniu, zwołanem przez stowarzyszenie walki z prohibicją, główny mówca był sekretarz stanu James Wadsworth w przemówieniu oświadczył, że jeżeli 18 poprawka konstytucyjna, dotycząca prohibicji, nie zostanie zniesiona, Stanom Zjednoczonym grozi niechybna wojna domowa.

Jeżeli obecne stosunki — mówił Wadsworth — nie zmieniają się, jeżeli prohibicja nie zostanie odwołana, staniami wszyscy, jak jeden mąż, do walki z rządem. Zdaniem p. Wadswortha, modyfikacja poprawki prohibicyjnej byłaby półśrodkiem na obecne zło i większość narodu nie mogłaby zadowolić. Większość ta domaga się kompletnej jej zniesienia.

Kryzys gospodarczy Europy spowodowany rządami bolszewickimi w Rosji

Paryż. — Na zaproszenie pisma „Heures Litteraires” przewodniczący stowarzyszenia „Stany Zjednoczone Europy”, książę Golicyn wygłosił w domu dziennikarzy odczyt, w którym uzasadnił dlaczego jego stowarzyszenie stanęło na czele ruchu antybolszewickiego. Prelegent zaznaczył na wstępie, że koncepcja St. Zjednoczonych Europy nie posiada żadnych widoków realizacji tak długo, jak długo los wielkich obszarów Rosji europejskiej nie zostanie ustalony. Kryzys gospodarczy, który się daje odczuć w całej Europie, jest niewątpliwie spowodowany rządami bol-

szewickimi niemal na połowie kontynentu europejskiego. Stojąc na czele kruczaj antybolszewickiej stowarzyszenia Stany Zjednoczone Europy wysunęło program, który streszcza się w pięciu punktach: 1) prawo samookreślenia dla Rosji, Ukrainy, Kaukazu i Białorusi w ramach konferencji europejskiej na stopie równości z innymi państwami kontynentu europejskiego, 2) amnestja i przebaczenie dla tych wszystkich, którzy z dobrej woli lub z musu zdaleka lub zbliska przyczynili się do ustalenia utrzymanego ustroju sowieckiego w dawnej Rosji; 3) przywró-

cenie własności prywatnej, 4) zupełna wolność wyznania, — wszystkie religie będą mogły się swobodnie rozwijać, 5) natychmiastowe podjęcie normalnych stosunków politycznych z Europą i całym światem cywilizowanym. Książę zakończył swe przemówienie apelem do zwalczania bolszewizmu.

HYMN PRACY!

Nie tracmy próżno ani chwili — Przed nami praca huk! Pracujmy szczerze, bracia mił, Bo tak przykaż Bóg. Już czas głuśnicę zdjąć okowy, Niezgody stanąć zgryzł, Pochwyćmy pracy młot stalowy I przysłyj tworzyć byt. Już dość męczącej aureoli, Niech trzeźwa rządzi myśl! Co miało cel swój wśród niewoli — Straciło cel wół dzia. Odrzuć wielki czas na stronę Utopij mglistych śniegów! Wszak każde państwo odrodzone Nam trzeźwe hasła mia. Nie na bezczynność był nam dany Wolności krwawy chrzest: Przed nami wielki cel świetlany, Tym celem — praca jest. A stworzonego przez nas dzieła Nie zniszczy czas ni wróg, Do pracy! Tej co nie zginęła Poblógostawia Bóg!

Jan L. Daszkiewicz.

W pamiętnikach Clemenceau gorące uznanie dla Paderewskiego i zmartwychwstanie Polaki

W paryskiej „L'Illustration” ukazują się od pewnego czasu pamiętniki Clemenceau, „ojca zwycięstwa” wielkiej wojny światowej. Mają one być jakby odpowiedzią na ogłoszony pamiętnik Focha, który atakował Clemenceau za niektóre pociągnięcia polityczne w latach 1918 — 1919.

Clemenceau atakuje w odpowiedzi również gwałtownie Focha, wspominając różne momenty z czasu wojny i konferencji pokojowej. Mimo skrótów jakie „L'Illustration” była zmuszona poczynić w pamiętnikach na życzenie kół politycznych, pozostało dużo ciekawych szczegółów.

Bardzo ciekawym jest ustęp, w którym Clemenceau dowcipnie charakteryzuje meżów stanu koalicyj, decydujących na konferencji pokojowej o losach Europy.

— Oto p. Artur Balfour, najkulturalniejszy, najmilszy, najuprzejmiejszy z nieugiętych ludzi... Bonar Law, książę równowagi, który byłby pyszynym Francuzem, gdyby nie był całkowicie Brytyjczykiem. Lord Robert Cecil, chrześcijanin wierzący, z uśmiechem smoka chińskiego wypowiadający swe uparte

argumenty... Później zjawia się prezydent Woodrow Wilson, opancerzony swymi 14 punktami, które można sobie umyślić przez 14 zębów mądrości, nieodstępnych od swych funkcji.

Edward House „pułkownik House” człek nadkulturalny, który dopiero co wyskoczył z puszczy dziesięcioletniej Teksasu, który wszystko wodzi, wszystko rozumie, i tylko taki robi, jak się jemu podoba, Dobry Amerykanin, prawie równie dobry Francuz, umysł zrównowagony, a przedewszystkiem klasyczny Amerykanin. P. Orlando, otwarty wobec wszystkich „italianissimus”, od dwójny od barona Sonnino'a, odznaczający się straszliwą ironją, która nie puszczała zdobywcę, gdy raz zahaczyła. Wreszcie jeden z najlepszych, Benezet, który zdobył szacunek i zaufanie ogólne prawością słowa i wyznami inteligencji Venizelos, syn Ulyssesa i Kalypso, uczciwie przesiąknięty chrześcijańską heleniadą. — Paderewski, wielka hasmionna dusza, wypiewująca mądrzenie swej duszy z głębi przepelnionego serca...

Jeszcze w innym miejscu wspomina Clemenceau imię Paderewskiego, gdy nawija się do wspomnień z roku 1848, kiedy to oglądał jakichś polskich strażców, opuszczających Nantes „na zdobywiec swego kraju”... a dziś widział Paderew-

Skimol

do przeformowania
obuwia



skiego, „nie posiadającego się ze szczęścia, iż mógł odzyskać swą ojczyznę”.

„Silny węzeł radosnego wzruszenia połączył w duszy mojej — pisze Clemenceau — te dwa momenty. Są burze tak piękne w życiu człowieka, iż w czasie krótkiego jak błyskawica życia ludzkiego można dać się porwać efektom teatralnym, istniejącym w dramacie ludzkości”.

Nowy prezydent Łotwy serdecznym przyjacielem Polski

Nowobiorony prezydent Łotwy Albert Kviessis, jeden z przywódców stronnictwa łotewskiego sądu najwyższego, został wybrany 55 głosami. Kontrkandydat jego Paweł Kalninskis otrzymał 35 głosów socjalistycznych i cieszył się szczególnym poparciem przewoźcy socjaldemokratów łotewskich b. ministra spraw zagran. Celensa, który niedawno w sejmie łotewskim gwałtownie zaatakował Polskę.

Prezydent Kviessis jest serdecznym przyjacielem Polski. W roku ubiegłym odwiedził Warszawę, zaś po powrocie z Warszawy nie tail swego zachwytu dla naszego kraju.

Jest rzeczą interesującą, iż wybór Kviessisa na prezydenta Łotwy wywołał żywe niezadowolenie na Litwie. Litwie nie podoba się znana życzliwość dla Polski prezydenta Kviessisa. Wogóle nie podoba się ani jeden mąż stanu nad Bałtykiem. Naczelnik państwa estońskiego, dr. Otto Strandmann uważany jest na Litwie za... wroga Litwy, gdyż „śmiał” odwiedzić Warszawę — o zgrozo! — w czasie podróży do stolicy Rzeczypospolitej zatrzymał się w Wilnie...

„Niepopularnym” wielce jest również minister spraw zagranicznych Estonji, dr. Latik, gdyż oświadczył, iż stosunki Litwy do państw bałtyckich nie mogą ustalać się na „płaszczyźnie pretencji litewskich do Wilna”.

Również w pojęciach Kowna i rząd fiński, „za mało” interesuje się Litwą wogóle, a „sprawa” wileńska w szczególności.

Na te tego chronicznego „niezadowolenia” kowieńskiego do mężów stanu państw bałtyckich — jedna jest rzeczą, że i prezydent obecny Łotwy — nie mógł przypisać do gustu wciąż dążącej się Litwie.

UDERZENIE KRWI DO GŁOWY, ścianie w okolicy serca, brak tchu, uczucie strachu, przecięcie nerwów, migre na, niepokój i bezsenność mogą być łatwo usunięte przy użyciu naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Ścisłe dane naukowe potwierdzają, że woda Józefa Franciszka w wypadkach zaparcia przy tych chorobach, daje najlepsze rezultaty. Zadać w aptekach i drogeriach.

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIEŁKA

Zgodnie z odwieczną prawdą, że wszystko przemija — minęły nam i trzy dzionki świąteczne, pełne uroczystych wzruszeń, serdecznych życzeń, i niecodziennych przysmaków o których ludzie biedni marzą daremnie przez cały rok we śnie.

Wszystko przemija — to prawda, niezaprzeczona, należy się przeto spodziewać, że przecież kiedyś i ten chroniczny kryzys minie. Według optymistycznych zapatrywań naszych pp. ministrów, wyrażonych w wywiadach świątecznych, to właściwie sytuacja w kraju, aczkolwiek trochę skomplikowana, przedstawia się naogół nader optymistycznie. A nadzieje na przyszłość jeszcze lepsze, niżby można się spodziewać.

Słyszałem, jak w cukierni jeden z drobnych przemysłowców, zapisał nieco grubszego kupca:

— Jakże tam wypadł targ przedświąteczny?

— Pod psem, panie dobrodzieju.

— Przecież ludzie zapoatrywali się w żywność?

— Tak, ale głównie w klepkach „Jedności” na bony magistrackie.

— A czytał pan, jak nas ministrowie wie pocieszają, że bezrobocie się

Dlaczego kapitał francuski

plynie na Bałkan i do państw bałtyckich z pominięciem Polski?

Paryż. — Rokowania jugosłowiańskie w Paryżu o uzyskanie pożyczki francuskiej w wysokości jednego milijarda franków [około 40 milionów dolarów] na cele stabilizacji, zostały zakończono.

Jest to jedna z całego szeregu charakterystycznych pożyczek, jakich Francja w ostatnim czasie udzieliła państwom europejskim.

Rumunia uzyskała od Francji całą szereg pożyczek, obecnie pożyczkę otrzymuje Jugosławia, a także i Turcja korzysta ze znacznej pożyczki finansowej francuskiej.

Ważnym państwami bałkańskimi bank hipoteczny fiński otrzymał 320 milj. franków, a w toku są rokowania z Łotwą, zaniehdując ma być wypuszczona pożyczka dla Litwy w wysokości 250 miljo-

nów fr.
Widzimy więc wielce znamienny objaw. Oto kapitał francuski kieruje się na Bałkan i do państw bałtyckich, z wyraznym pominięciem Polski, swego najbliższego sojusznika na wschodzie Europy.

Warszawa. — Agencja Press dowiaduje się, że amerykański doradca finansowy rządu polskiego p. Dewey, udał się wczoraj do Paryża, celem przeprowadzenia szeregu konferencji z przedstawicielami wybitnych paryskich sfer finansowych w sprawach kredytu dla życia gospodarczego, przemysłu, rolnictwa i banków polskich.

Pobyt p. Deweya w Paryżu w związku z temi konferencjami potrwa około 8 dni.

Obecna sytuacja polityczna

Czy Centrolew zażąda zwolnienia nadzwyczajnej sesji Sejmu?

Warszawa. — W kołach socjalistycznych spodziewają się, iż pozostałe stronnictwa centrolew nie sprzeciwia się propozycji P. P. S. przedłożenia petycji do p. Prezydenta Rzpłitej, żądającej zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej, tak, iż petycja ta będzie mogła być zgłoszona w pierwszych dniach maja.

Na ten temat jednak w kołach politycznych istnieje duża rozbieżność zdań.

Przypuszczają bowiem, iż wniosek PPS przyspieszający złożenie tej petycji na ręce p. Prezydenta spotka się ze sprzeciwem w tonie stronnictw ludowych.

Dopóki sprawa ta nie zostanie wyjaśniona, nie należy się w każdym razie spodziewać, aby rząd ujął wniwiosek o zwolnienie wobec zamierzonej przez opozycję sesji sejmowej.

TELEGRAMY

SOCJALIŚCI LITEWSCY ZA NAWIĄZANIEM STOSUNKÓW Z POLSKĄ.

Kowno. — Socjal-demokracja litewska przygotowuje się do kongresu partyjnego, na którym rozstrzygane być mają kwestie wielkiej doniosłości.

Na pierwszym planie znajduje się sprawa rewizji stosunku partii do sprawy wileńskiej. Socjalna demokracja litewska uważa, że kwestię tę należy poddać gruntownej rewizji.

Organ tej partii pisze: „Nawiązanie stosunków z Polską ożywiło by handel zarówno litewski jak i polski. W obecnym stadium sprawy, straty ponosi nie tylko Litwa ale i wszystkie państwa ościenne, z wyjątkiem tylko chyba Rosji sowieckiej. Sprawę rewizji stosunków powinni zacząć poruszać politycy i ekonomiści litewscy, a przedewszystkiem wyraźny kierunek musi nadać partja socjalno-demokratyczna.

GŁÓD W CHINACH.

Londyn. — Z Szanghaju donosi iż komitet amerykański dla walki z głodem w Chinach ogłosił alarmujący raport, w którym sygnalizuje, iż w północno-wschodnich prowincjach Chin zasiano tylko 20

proc. ziemi, wskutek czego śmierć głodowa zagraża w lecie r. b. 3 miljonom Chińczyków. W początkach r. b. w prowincji Szansi zginęły we dług raportu komitetu amerykań-

Setki 1000cy

mówi już o tem, że:

„Znika konkurencja wszelka. Przed obwiesiem marki DEL-KA Piękny bucik, pantofelki, Zakupiony w firmie DEL-KI. Przekazany dziś świat cały. Ze są tanie, modne, trwałe. To dowody masz niezbielone. Ceny znova jednolite R. om.

24.- 29.- 34.- 39.-

Każda cena to istny rekord!

wylączna sprzedaż w firmie

F. PRAPORT,

1-a ALEJA Nr. 8.

DEL-KA

zmniejsza, podatki będą obniżone, starania o kredyty zagraniczne trwają.

— To wszystko bardzo pocieszające, ale niech mi pan powie, dlaczego pomimo tak dobrych widoków jest tak źle teraz?

Drobny przemysłowiec w odpowiedzi wruszył tylko ramionami i ciężko westchnął. Żeby odpowiedzieć na to pytanie, potrzeba rzeczycywiście mieć ministerjalną głowę na karku.

Według planu rozdziału kredytów na rok bieżący przez Bank Gospodarstwa krajowego, Częstochowa ma otrzymać 300.000 zł. na nowe budowie.

Jest to gruby grosz, jak na dzisiejsze bezgłódkowe czasy, ale w stosunku do zakrojonych na szeroką skalę inwestycji miejskich, posiadac będzie niewielkie znaczenie.

W roku ubiegłym Bank Gospodarstwa Krajowego udzielił kredytu na zakup maszyn drukarskich dla prasy t. zw. czerwonej („Kurjera Czerwonego”) i „Expressu Porannego”) okragly milion złotych kredytu, czyli zgóra trzy razy tyle niż w roku bieżącym otrzyma Częstochowa.

Widocznie w roku ubiegłym B. G. K. był znacznie zaobojęniejszy w kapitały, niż obecnie. A szkoda, gdyż miastu naszemu przydałby się większy kredyt na roboty budo-

skiego 2 miliony Chińczyków wsku tek śmierci głodowej. Komitet oświadcza, iż niezbędna jest szeroka pomoc międzynarodowa, aby ocalić głodujących Chińczyków od śmierci. Generalnie chińscy, prowadzący wojnę, zgadzają się przepuścić pociągi z żywnością przez terytorjum działań wojennych.

WALDEMARAS ZMIENIA ORIENTACJĘ POLITYCZNA.

Kowno. — W kołach politycznych zwracają uwagę na odwiedzin Waldemarasu u przywódcy partji ludowców (laudinków) Toluśsza, z którym odbył dłuższą konferencję. Mówią, że Waldemaras zamierza opuścić szeregi Tautininków i wstąpić do partji ludowców.

SOWIECKA PRODUKCJA.

Ryga. — Według danych urzędowych, ogłoszonych przez sowiecką agencję „Tass” plan produkcji przy myślowej na Ukrainie w przeciągu ostatnich 6 miesięcy nie został wykonany. Produkcja węgla wynosi o 700 tysięcy ton mniej niż prelimitowano, surowki odlewniczej — o 55 tysięcy ton mniej, stali o 42 tysiące ton mniej, maszyn i narzędzi rolniczych o 12 i pół miljonów rubli mniej niż przewidywano. Jednocześnie zanotowano wzrost liczby robotników zatrudnionych w przemyśle o 11 proc., co spowodowało podwyższenie kosztów produkcji.

Barjery celne uniemożliwiają wprowadzenie rozejm celnego.

Paryż. W dzienniku „Le Journal des Debats” znany pisarz polityczny, August Gauvain, omawia sytuację, w jakiej znajdują się stosunki polsko - niemieckie wobec zamierzonej wspólnej europejskiej akcji ekonomicznej.

Autor artykułu zaznacza, że polepszenie się stosunków polsko-niemieckich, które witano z zadowoleniem w marcu z okazji podpisania traktatu handlowego jest obecnie mocno narażone na szwank przez przyjęcie przez Reichstag podwyżki stawek celnych na produkty rolne. Gauvain przypomina, że pod koniec narad konferencji w sprawie rozejm celnego w Genewie kilka państw, reprezentowanych na tej konferencji, uzależniło swoje ostateczne przystąpienie do opracowanej konferencji od warunku, że stawki celne po zamknięciu konferencji nie zostaną podniesione. Otóż Niemcy stawki te obecnie podniosły, a za ich przykładem pójdą prawdopodobnie jeszcze inne państwa.

Powstałe więc pytanie, co się wówczas stanie z projektem rozejm celnego? Co się również stanie z projektami pacyfikacji przy pomocy ugody gospodarczej.

Z niecierpliwością wszyscy oczekują projektu Stanów Zjednoczonych Europy, który Briand zobowiązał się przedłożyć Radzie Ligi Narodów w takim terminie aby XII Zgromadzenie Ligi Narodów mogło rozpatrzyć ten projekt we wrześniu. Briand zaznaczył wprawdzie z wiel-

„Nowości”

wyświetla ostatnio dni

Pierwszy Polski Film dźwiękowy „Moralność Pani Dulskiej”

pp. G. ZAPOLSKIEJ.

Młowa, śpiewają i gwizdają. Zofia Białkowska, Mias Polonia 1930 r., Dola Lipińska, Ludwik Fritschow, Tadeusz Wesolowski i inni.

Pierwsze słowo polskie wygłosi ekranu Józef Węgrzyn.

Partytura muzyczna Lud. Retyckiego przy współudziale Bronisława Sulca.

ką ostrożnością, że będzie to tylko zwazęk unji gospodarczej, jednak pożądanym byłoby widzieć, w jaki sposób chciałby on urzeczywistnić ten zwiazęk ograniczonej unji. Jeżeli wynalazł on skuteczny na to sposób, to należy go niezwłocznie ujawnić, gdyż rządy zdają się skłaniać raczej ku podniesieniu, niż ku obniżeniu barjer celnych.

NAWET LITWA PROTESTUJE.

Berlin. — Poseł litewski przy rządzie berlińskim Sidzikauskas złożył w niemieckim urzędzie spraw zagranicznych notę protestującą przeciwko podwyżce cel agrarnych, objętej tzw. programem agrarnym ministra Schielego.

Nota rządu litewskiego, podobnie jak nota polska wskazuje, że ostatnia podwyżka niemieckich cel agrarnych narusza zasady protokolu międzynarodowej konferencji gospodarzy w Genewie. Nota litewska podkreśla dalej, że podwyżka niemieckich cel agrarnych przyniesie znaczne szkody gospodarstwu litewskiemu i że tem samem wywoła pogorszenie wzajemnych stosunków między obu państwami.

Jak poważnie Litwa traktuje swój protest wynika z faktu, że poseł Sidzikauskas natychmiast po złożeniu noty wyjechał do Kowna, celem zdania tam oświadczenia wzywającego o wyniku swej interwencji, Rząd niemiecki w odpowiedzi swę oprze się na tych samych przesłankach, co w odpowiedzi, która zostanie udzielona rządowi polskiemu.

LUKSUSOWE SAMOCHODY DLA STALINA.

Londyn. — „The Daily Mail” podaje, iż ambasada sowiecka w Londynie nabyła w Anglii 9 luksusowych samochodów, płaćąc za nie tysiące funtów szterlingów. Samochody te przeznaczone są dla Stalina, dla najbliższego otoczenia sowieckiego dyktatora.

Radosna wiadomość

dla miłośników kina!

Kino Pathe-Kid

kosztuje tylko 148 zł.

Revelacje, atleś, cenzal, Dzik, kłopoty, cenzor, dźwięk, rozdział, Spiesza, po informacj. Każdy może mieć własne kino w domu! 163 zł. (z transportem 275 zł.) kina, dla których sędzić k. nowych tylko 150 zł. Filmowe sędzi.

Sprzedawca: Stanisław Uchnast

Częstochowa, II Aleja 81.

LEKARZ - DENTYSTA

MICHAŁ GREJNIEC

Aleja N. Marji Pańzy (I Aleja) Nr. 10.

Przyjmuję codziennie od 9-11 od 3-7 wiecz., w niedziele i święta od 10-2.

chleb obecnie kosztuje 40 groszy kilogram, tymczasem w naszym mieście obowiązywał stary cennik 37 groszy kilogram, Komisja cennikowa uwzględniając żądania piekarzy podwyższyła cenę do 40 gr., ale Województwo nowego cennika nie zatwierdziło. Zarządzenie to wywarło nadzwyczajny skutek: zamiast taniego chleba pozostał zupełnie bez pieczywa.

„Jedność” sprzedawała chleb tylko za legitymacjami członkowskimi a kto chciał nabyć kawałek kwaśnego, napoił stęgiego chleba z piekarni sławetnej L. Zółtobrockiej z Kłobucka albo olejne bułeczki, sprzedawane autobusami ze Mstowa, Blachowni, Gidel i t. p. ten musiał płać ceny o 100 proc. wyższe.

Głodówka ta wprawdzie wypadła w czasie dość pomyślnym, bowiem po świętach zawsze coś niecoś pozostało ze święconego.

Niezwykły bądż co bądż sabotaż piekarski wojewódzkiego zarządzenia stanowi wymowną ilustrację chwili. Stwierdza on dobitnie, że różnych zażądanie natury gospodarzy nie da się rozstrzygnąć na drodze obowiązujących rozporządzeń. Takie same mniej więcej rezultaty osiąga prowadzona już od lat szeregowa walka z kryzysem gospodarczym w kraju.

Obok smętnych refleksji poża-

tecznych na temat bezrobocia i braku chleba, należy zanotować także i pewne fakty radosne.

Wiosna w tym roku nie opóźniła swego przybycia i wkrótce na słońce swym rydwanem w posumie sztandarów i flag narodowych zawita nam króliewicz Maj.

Już ten jeden fakt z prawdziwego zdarzenia może rozprościć wiele trosk codziennych i serca ożywić zbawczą otuchą. A poza tem mamy jeszcze fakt drugi wielce radosny — przyjazd Prezydenta Rzpłitej do Częstochowy.

Wiść ta przejęła szerokie masy mieszkawców radosnym dręczem ciekawości. Z tego powodu w całym mieście wrą przygotowania na przyjęcie Dostojnego Gościa.

Przy budowie bram tryumfalnych znajduje zatrudnienia licznizy zastęp bezrobotnych, także samo wzmoże się praca w szwalniach i różnych rękodzielniach przy szyciu chorągiewek, plecieniu girland z zieloni i t. p. Słowem miasto się ożywia, jak na dzień dorocznego odprustu.

I nie dziwnego, wszak tacy Dostojni Goście rzadko odwiedzają Częstochowę! Oby tylko straż piekarska się skłóczyła, iżby nasz Magistrat Głową Państwa mógł powiść tradycyjnie: — chlebem z sęią na talerzu.

DOM BEZBOŻNIKA SPALILI CHŁOPI BIAŁORUSCY.

Stolpce. — Zbiegli ostatnio z so wietw włościanie opowiadają, że pod Kojdanowem grupa włościan podpaliła, po uprzednim zabarykadowaniu, t. zw. „dom bezbożnika”, w którym odbywał się odczyt połączony z wyświetlaniem filmu antyreliгиозnego.

Ratujących się przez okna komu niów włościanie obrzucali kamie niami. Przybyli oddział G. P. U. rozpedził napastników, zatrzymu jąc 30 osób. Wskutek pożaru zgi nęły 2 kobiety, a kilkanaście osób doznało uszkodzeń ciała.

Demonstracja Niemiec prsy wyborzą dyrektora banku

Paryż. — Odmówienie przez Niemcy swego głosu p. Quesnay, który został wczoraj obrany w Ba zylei dyrektorem generalnym Ban ku Wypłat Międzynarodowych wy wołuje obszernie komentarze w pra sie, która widzi w tem dowód wzmożenia się prądów nacjonaln stycznych w Niemczech.

Ten gest złego humoru delegacji niemieckiej — pisze „Le Petit Parisien” p. Bourgues — nie rokuje nic dobrego dla przyszłych stosun ków między dłużnikami a jego wie rzycielami. Mielismy prawo po kon ferencji w Hadze oczekiwać że stro ny Rzeszy Niemieckiej bardziej u godowego nastroju. Spodziewać się należy, że na przyszłość dr. Lu ther, który — jak wiadomo — jest jednym z twórców Locarna — nie będzie kontynuował nie pożąda nych tradycji dr. Schachta, a raczej będzie się od nich coraz bardziej oddalał.

ROZRUCHY W WIEZIENIU COLUMBUS.

London. — Według doniesień z Nowego Jorku, porządek w wiezie niu Columbus nie został dotych czas przywrócony. Władze nie są zgodne co do środków dla przełam ania oporu więźniów. Dyrektor więzienia, przeciw któremu skiero wana jest akcja więźniów, oświadczył, że przywróci dyscyplinę, cho ciąaby nawet trzeba było obsadzić więzienie większym oddziałem woj ska.

PRZED 1 MAJĄ ZAGRANICĄ.

Bukareszt. — Ministerjum spr. wewn. przyzwoliło na urzą dzenie w dniu 1 maja zebrań i ob chodów socjal-demokratycznych, lecz zabroniono wszelkiego rodza ju manifestacji ulicznych. Zebrania organizacji komunistycznych są bezwarunkowo wzbronione.

Ateny. — Policja tutejsza zau ważyła krążące wśród robotników sowieckie monety złote, przyslane w celach propagandowych. W związku ze zbliżającym się dnem 1 maja władze policyjne wydały szereg zarządzeń wyjątkowych w miastach macedońskich.

PODWÓJNA PORCJA CHLEBA W DNIU 1-ym MAJA W SOWIE TACH.

Moskwa. — Rząd sowiecki po stanowił wydać w dniach 1 i 2 ma ją podwójną porcję chleba. Rozpla katowane zostały odezwy do ludno ści. W kooperatywach obawia ją się jednak, że na ten dzień nie zdola się dowieźć do Moskwy do statecznej ilości chleba.

Prezydent Rzplitej na poświęceniu szpitala Zw. Kas Chorych w Łodzi

Łódź. — Wczoraj około godz. 11.30 przed południem od strony Rudy Pabjanickiej przybył do Ło dzi p. Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki w towarzystwie żony i oraz woj. Jaszczolta, który dostojnego gościa powitał na granicy woj. łódz kiego. Na granicach poszczególnych powiatów witali p. Prezydenta sta rociostwo.

W czasie przejazdu przez Rudę pabjanicką p. Prezydent powitany został przez burmistrza tego mia sta p. Lalkowskiego. Przez ul. Piotr kowską, a następnie Narutowicza udał się p. Prezydent wśród sponta nicznych owacji licznie zebranych tłumów w kierunku ul. Zęgajniko wej gdzie znajduje się szpital okre gowego związków Kas Chorych. Przez ul. Narutowicza przejechał

p. Prezydent pomiędzy szpalerami młodzieży szkolnej, oraz organizac ji i zrzeszeń społecznych. Przed pięknie udekorowanym gmachem szpitala p. Prezydent odebrał rap port kompanii honorowej 28 pp. i przy dźwiękach hymnu narodowe go obrzucony został kwieciami. W im. miasta powitał p. Prezydenta Rzplitej prezydent Ziemiecki.

P. Prezydent Rzplitej udał się następnie do hallu szpitala, gdzie zgromadzili się tymczasem przed stawiciele władz, organizacji, samo rządu i pracy. Po krótkim powita niu p. Prezydent udał się do wne trza kaplicy szpitalnej na nabożeń stwo, które odprawił J. E. ks. bis kup Tymieniecki w asystencji du chowieństwa, który następnie doko nał poświęcenia szpitala. P. Prezy dent z wielkim zainteresowaniem zwięzwał urządzenia szpitala.

Około godz. 3-ej p. Prezydent Mościcki samochodem w towarzy stwie woj. Jaszczolta oraz przyby łych z Warszawy dygnitarzy udał się do urzędu wojewódzkiego, gdzie spożył obiad. Po spożyciu obiadu i krótkim odpoczynku p. Prezydent o godz. 5-ej opuścił Łódź.

KATASTROFA W FABRYCE AZOTU NA G. ŚLĄSKU.

Pszczyna. — Wczoraj w nocy w fabryce azotu w Wyrach, pow. pszczyńskiego, należącej do księ cia pszczyńskiego i współników pe kła rura kondensatora w chłodni amoniakowej. Na skutek eksplozji wewnątrz budynku fabryki uległo znacznemu uszkodzeniu. Odłamki pękniętej rury żelaznej poranili 4 robotników, a to Jana Galda z Ła zisk i Ludwika Markła z Wyr, bar dzo ciężko, zaś dwóch łej. Wsku tek odniesionych ran Gald wkrótce zmarł.

Wszczęto dochodzenia, celem wyświetlenia przyczyn katastrofy.

Sztab „Komsomołu” przed sądem w Sosnowcu

Sosnowiec. — W dniu wczoraj szym przed sądem okr. w Sosnowcu rozpoczęła się rozprawa karna przeciw Elzsy Rozenkrancowi i 24 towarzyszom, stanowiącym sztab zwiazku młodzieży komunistycznej na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i kierujący akcją w sąsiednich po wiatach woj.: kieleckiego, krakow skiego, śląskiego. Przewodniczą roz prawie sędzia sądu okr. Witold So kulski, wotują sędziowie Jankie wicz i Sadowski, oskarża prokura tor Jewniowicz. Bronią oskarżo nych adwokat Dąbrowski z War szawy, Krzymuski ze Sosnowca o raz z urzędu adw. Koenig.

Po zbadaniu personalni oskarżo nych i świadków, przewodniczący odczytuje akt oskarżenia.

Prokurator oskarża Elzszę Ro zenkrancza z Sosnowca, Stanisława Wawro z Pogoni, Eugenjusza Ro spowskiego z Sosnowca, Marijana Urganca z Sosnowca, Anastazego Ko walczyka z Sosnowca, Jankla Ge wercmana z Szabicy, Ryfke Malinow icer z Będzina, Fajgłę Malinowic er z Będzina, Tadeusza Piecha z Sosnowca, Berka Hoffmana z Wio zaszowcy, Herszalka Goldszmida z Olkusa, Ewę Berman z Sosnowca, Zbigniewa Lediera z Sosnowca, Laj bę Pachtera z Pogoni, Wacława Ta rasina, Józefa Niewiadomskiego, Andrzeja Filipkowskiego, Szlamę Majera Brauna, Feliksa Szopa, Franciszka Rosenkranc i Andzję Kra mer z Sosnowca, Stanisławę Boro wick z Koniecpola, Michała Kamiń skiego z Gruszkiwa, Chaima Bróna z Olkusa i Herszalka Sadewicza z Zarek o przynależność do Związku Młodzieży Komunistycznej w Pol sce, celem obalenia w drodze rewolu cyjnej obecnie istniejącego ustro ju.

Ponadto Eliza Rozenkranc zaj mował się wieszaniem sztandarów komunistycznych przemawiał na ze braniach w duchu komunistycznym i organizował demonstracje anty państwowe.

Stanisław Wawro był twórcą ko mórki im. Engelsa, nadto obsługi wał szereg komórek komunistycz nych.

Eugenjusz Rosołowski i Andrzej Filipkowski byli „dyrektorami” szkoły referentów Z. M. K.

Marian Urganz był członkiem są du partyjnego oraz zajmował się od bijaniem odezów komunistycznych na wielką skalę.

Frymeta Rozenkranc była „dy rektorką” wydziału handlowego,

zajmując się rozsprzedażą książek i utworów komunistycznych.

Oskarżeni do winy się nie przy znają, poczem przewodniczący za rządza badania świadków. Rozpra wa potrwa kilka dni.

RABUNEK 10,000 ZŁOTYCH PRZY BANKOWEM OKIENKU KASOWEM.

Kraków. — Wczoraj w południe jakiś nieznanymi osobami wyrwał te czkę z pieniędzy urzędnikowi ban kowemu Walczakowi, w chwili gdy ten w okienku kasy Warszaw skiego Banku Handlowego wpla cał pieniądze. Bandyta zbiegł z fecz ką zawierającą 10 tysięcy złotych.

Sprawa honorowa St. Car — H. Lieberman

Warszawa. — W numerze „Ro botnika” z dnia 19 b. m. poseł Her man Lieberman zamieścił artykuł, w którym poruszył sprawę polami ki między adwokatem Z. Nagór skim, a ministrem sprawiedliwości St. Carem.

W odpowiedzi na ten artykuł min. Car wystosował list do p. Lie bermana, w którym m. in. zaprote stował przeciw wysoce obraźli wemu wyrazom pod swoim adresem pisząc, że „to spowodowanie piętnu je, jako wykraczającą poza ra my walki politycznej napaść, za służującą na policzek, od którego wymiernenia powstrzymuje mnie wzgląd na sprawowany przeze mnie urząd. Odpisy niniejszego pi sma przesyłam pp. prezesowi Rady min., marszałkom Sejmu i Senat, prezesowi klubu PPS, prezesowi Najw. Rady adwokackiej, dzieka nowi Rady adwokackiej w Warsza wie i przewodniczącemu oficerskie go sądu honorowego”.

Poseł Lieberman odpowiedział p. min. Carowi listem polemicznym.

Na tem tie powstała sprawa ho norowa pomiędzy pp. St. Carem i H. Liebermanem.

Zastępcy p. Cara gen. Jakób Krzemieniecki i adw. Kazimierz Rzepceki sporządzili protokół je dnostronny stwierdzający, że list p. Cara uważać należy za równo znaczny ze zniewagą czynną. P.

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18.
Baczność! Uwaga!
Tylko 2 dni!!!
w Sobotę 26-go i w Niedzielę 27-go kwietnia
Ceny miejsc znizone.
Aby umożliwić wszystkim podziwienie naszej aparatu ry dźwiękowej oraz wielkiego wzruszającego filmu p. t.
Śpiewający Błazen
obniżyliśmy ceny: Bilety tylko po 1 zł. i 1 zł. 20 gr.
Korzystajcie z okazji!!!
Nieodwołalnie tylko 2 dni!!!
ANONSI! W poniedziałek Wielka Premiera potężnego filmu „Białe Cienie”

KRONIKA
Dziś — Zyty Jętro — Pawił od Krzyża Wschód słońca o godz. 4:25 Zachód o godz. 18:56
Kalendarzyk historyczny: 27/IV, 1733 r. sejm konwokacyjny w Warszawie
— Dzień Misjyn w Częstochowie.
W niedzielę, 27 kwietnia staraniem Katolickich Kobiet i młodzie ży odbędzie się uroczysty dzień misjyn ku czci Matki Boskiej Do brej Rady, Patronki Misji, według następującego programu: 1) w ko ściele św. Zygmunta o godz. 8 rano nabożeństwo; 2) kwesta uliczna na wykup niewolników murzynów; 3) wieczorem o godz. 7 w sali kate dralnej wielkie przedstawienie re ligijne dramatu w 5-ciu aktach „Fa biola Patrycjuszka Rzymska”, ode grają amatorzy duchny i druhowie Staw. Mł. Pol. Bilety wcześniej je do nabycia u p. Dźwiałalskiego, II Ale ja 26, w kiosku przy kościele św. Zygmunta, w „Postępie”, u „Mu rzyka”, III Aleja 73, oraz w dniu przedstawienia w kasie przy sali od godz. 1-ej po poł.
Dochód z przedstawienia prze



Kamień nazeębny

nie może się utworzyć, jeśli zęby pielęgnowane są stale nalezynymi środ kami. Od 40 lat dowodzi tego doskonała pasta do zębów



KALODONT Piękne zęby

Lieberman nie zażądał satysfakcji na drodze honorowej, natomiast odpowiedział listem polemicznym, którego argumenty nie zmieniają faktu, iż p. Lieberman uchylił się od żądanej od niego satysfakcji ho norowej. Wobec powyższego za stępcy uważają sprawę za zakończoną honorowo dla p. St. Cara.

godz. 8-ej m. 30 wiecz. konkurso wa opera Leoncavalla: „Pajace”. Udział biorą wybitni artyści opero wi: pp. Jafimcewa, Morawska, Wierzbicki i inni oraz chóry, orkiestra i balet pod kierunkiem art.-baletm. Trojanowskiego. Własne dekoracje i kostiumy. — Powodzenie ope ry niezawodnie będzie bardzo du że. Bilety wcześniej je do nabycia w cukierni „Ziemiańskiej”, II Aleja nr. 28.

Z walego zebrania Polskiego Czerwonego Krzyża

W ub. czwartek o godz. 7-ej wie czorem w sali katedralnej odbyło się doroczne ogólne zebranie człon ków Polskiego Czerwonego Krzy ża, oddziału w Częstochowie. Obrą dy w obecności około 40 osób za gait p. prezes Wnęk, proponując na przewodniczącą dra Szaniaw skiego. Na asesorów zaproszeni so stali pp. Sukiennik i Stachera, pió ro trzymał sekretarz Tow. p. Der man.

Sprawozdanie z działalności za rok ubiegły złożył prezes Wnęk, poczem dyr. Pruski odczytał spr awozdanie kasowe, a p. Bytyński ski protokół komisji rewizyjnej. Zebrani sprawozdania bez żad nej dyskusji zatwierdzili jednogło śnie, a przewodniczący złożył w imieniu obecnych podziękowania Zarządowi za owocną pracę.

Oddział w Częstochowie liczy o becnie 21 członków honorowych, 250 wspierających i 1063 człon ków zwykłych.

Na miejsce wylosowanych człoe ków zarządu: ks. prałata Wróblew skiego, dyr. Stalensa i dyr. Matuzi kiewicza miały się odbyć urzup niające wybory, lecz wobec jedno myślnie postawy zgromadzenia po wolano przez aklamację do zarzą du tych samych członków. Na za stępców wybrano przez aklamację na wniosek prezesa Wnęka pp. d-tn Szaniawskiego, insp. Peche i p. Reimschüssela.

Preliminarz budżetowy za rok u biegły w wysokości 15500 zł. po stronie dochodów i 16.500 zł. po

„Białe Cienie”

„Białe Cienie”



skiego, „nie posiadającego się ze szczęścia, iż mógł odzyskać swą ojczyznę”.

„Silny węzeł radoznego wzruszenia połączył w duszy mojej — pisze Clemenceau — te dwa momenty. Są burze tak piękne w życiu człowieka, iż w czasie krótkiego jak błyskawica życia ludzkiego można dać się porwać efektom teatralnym, istniejącym w dramacie ludzkości”.

Nowy prezydent Litwy serdecznym przyjacielem Polski

Nowoobрани prezydent Litwy Albert Kviessis, jeden z przywódców stronnictwa litewskiego sądu najwyższego, został wybrany 55 głosami. Kontrkandydat jego Paweł Kalninskis otrzymał 35 głosów socjalistycznych i cieszył się szczególnym poparciem przywódcy socjaldemokratów litewskich b. ministra spraw zagran. Celensa, który niedawno w sejmie litewskim gwałtownie zaatakował Polskę.

Prezydent Kviessis jest serdecznym przyjacielem Polski. W roku ubiegłym odwiedził Warszawę, zaś po powrocie z Warszawy nie tań swego zachwytu dla naszego kraju.

Jest rzeczą interesującą, iż wybór Kviessisa na prezydenta Litwy wywołał żywe niezadowolenie na Litwie. Litwie nie podoba się znana życzliwość dla Polski prezydenta Kviessisa. Wogóle nie podoba się ani jeden z jego stań na Bałtyku. Naczelnik państwa estońskiego, dr. Otto Strandmann uważany jest na Litwie za... wroga Litwy, gdyż „śmieiał” odwiedzić Warszawę i — o zgrozo! — w czasie podróży do stolicy Rzeczypospolitej zatrzymał się w Wilnie...

„Niepopularnym” wielce jest również minister spraw zagranicznych Estonji, dr. Latik, gdyż oświadczył, iż stosunki Litwy do państw bałtyckich nie mogą ustalać się na „plaszczycznym pretencji litewskich do Wilna”.

Również w pojęciach Kowna i rząd finlandzki „za mało” interesuje się Litwą wogóle, a „sprawa” wilenska w szczególności.

Na tle tego chronicznego „niezadowolenia” kowieńskiego do nowego stanu państw bałtyckich — jedną jest rzeczą, że i prezydent obecny Litwy — nie mógł przypaść do gustu wciąż dążącej się Litwie.

UDERZENIE KRWI DO GŁOWY, ścianie w okolicy serca, brak tchu, uczucie strachu, przeczulenie nerwowe, migre na, niepokój i bezsenność mogą być łatwo usunięte przy użyciu naturalnej wodorzeczki Francuskiej-Józefa. Ścisłe dane naukowe potwierdzają, że woda Józefa Francuska w wypadkach zaparcia przy tych chorobach, daje najlepsze rezultaty. Zadać w aptekach i drogeriach.

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIEŁKA

Zgodnie z odwieczną prawdą, że wszystko przemija — minęły nam i trzy dzionki świąteczne, pełne uroczystych wzruszeń, serdecznych życzeń, i niecodziennych przysmaków o których ludzie biedni marzą daremnie przez cały rok we śnie.

Wszystko przemija — to prawda. niezaprzeczona, należy się przeto spodziewać, że przecież kiedyś i ten chroniczny kryzys minie. Według optymistycznych zapatrywań naszych pp. ministrów, wyrażonych w wywiadach świątecznych, to właściwie sytuacja w kraju, aczkolwiek trochę, skomplikowana, przedstawia się naogół nader pomyślnie. A nadzieje na przyszłość jeszcze lepsze, niżby można się spodziewać.

Słyszałem, jak w cukierni jeden z drobnych przemysłowców, zapytał nieco grubszego kupca:

- Jakże tam wypadł targ przedświąteczny?
— Pod psem, panie dobrodzieju.
— Przecież ludzie zaopatrywali się w żywność?
— Tak, ale głównie w sklepach „jedności” na bony magistrackie.
— A czytał pan, jak nas ministrowie pocieszają, że bezrobocie się

Dlaczego kapitał francuski

plynie na Bałkan i do państw bałtyckich z pominięciem Polski?

Parzy. — Rokowania jugosłowiańskie w Paryżu o uzyskanie pożyczki francuskiej w wysokości jednego miliarda franków (około 40 milionów dolarów) na cele stabilizacji, zostały zakończone.

Jest, to jedna z całego szeregu charakterystycznych pożyczek, jakich Francja w ostatnim czasie udzieliła państwom europejskim.

Rumunia uzyskała od Francji cały szereg pożyczek, obecnie pożyczka otrzymuje Jugosławia, a także i Turcja korzysta ze znacznej pomocy finansowej francuskiej.

Coza temi państwami bałkańskimi bank hipoteczny finlandzki otrzymał 320 milj. franków, a w toku są rokowania z Litwą, zaniedługo ma być wypuszczona pożyczka dla Litwy w wysokości 250 miljo-

now fr. Widzimy więc wielce znamienny objaw. Oto kapitał francuski kieruje na Bałkan i do państw bałtyckich, z wyraźnym pominięciem Polski, swego najbliższego sojusznika na wschodzie Europy.

Warszawa. — Agencja Press donosi, że amerykański doradca finansowy rządu polskiego p. Dewey, udał się wczoraj do Paryża, celem przeprowadzenia szeregu konferencji z przedstawicielami wybitnych paryskich sfer finansowych w sprawach kredytu dla życia gospodarczego, przemysłu, rolnictwa i banków polskich.

Pobył p. Deweya w Paryżu w związku z temi konferencjami potrwa około 8 dni.

Obecna sytuacja polityczna

Czy Centrolew zażąda zwolnienia nadzwyczajnej sesji Sejmu?

Warszawa. — W kołach socjalistycznych spodziewają się, iż pozostałe stronnictwa centrolewu nie sprzeciwią się propozycji P. P. S. przedłożenia petycji do p. Prezydenta Rzplitej, żądającej zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej, tak, iż petycja ta będzie mogła być zgłoszona w pierwszych dniach maja.

Na ten temat jednak w kołach politycznych istnieje duża rozbieżność zdań.

Przypuszczają bowiem, iż wniosek PPS przyspieszający złożenie tej petycji na ręce p. Prezydenta spotka się z przeciwcem w łonie stronnictw ludowych.

Dopóki sprawa ta nie zostanie wyjaśniona, nie należy się w każdym razie spodziewać, aby rząd ujął swoje stanowisko wobec zamierzonej przez opozycję sesji sejmowej.

TELEGRAMY

SOCJALIŚCI LITEWSCY ZA NAWIĄZANIEM STOSUNKÓW Z POLSKĄ.

Kowno. — Socjal-demokracja litewska przygotowuje się do kongresu partyjnego, na którym rozstrzygane być mają kwestie wielkiej doniosłości.

Na pierwszym planie znajduje się sprawa rewizji stosunku partji do sprawy wilenskiej. Socjalna demokracja litewska uważa, że kwestję tę należy poddać gruntownej rewizji.

Organ tej partji pisze: „Nawiązanie stosunków z Polską ożywiło by handel zarówno litewski jak i polski. W obecnym stadium sprawy, straty ponosi nie tylko Litwa ale i wszystkie państwa ościenne, z wyjątkiem tylko chyba Rosji sowieckiej. Sprawę rewizji stosunków powinni zacząć poruszać politycy i ekonomiści litewscy, a przedewszystkiem wyraźny kierunek musi nadać partja socjalno-demokratyczna.

GŁÓD W CHINACH.

Londyn. — Z Szanghaju donoszą, iż komitet amerykański dla walki z głodem w Chinach ogłosił alarmujący raport, w którym sygnalizuje, iż w północno-wschodnich prowincjach Chin zasiano tylko 20

proc. ziemi, wskutek czego śmierć głodowa zagraża w lecie r. b. 3 miljomom Chińczyków. W początkach r. b. w prowincji Szansi zginęły we dług raportu komitetu amerykańsk-

Setki 1000 cy mów już o tem, że... Znika konkurencja wszelka Przed obuwie marki DEL-KA Piękny bucik, pantofelki, Zakupiony w firmie DEL-KI Przekonały dziś świat cały Że są tanie, modne, trwałe. Tu dowody masz niezbit... Ceny znowu jednolite R-0m. 24.- 29.- 34.- 39.- Każda cena to istny rekord! Wylazna sprzedaż w firmie F. RAPORT, I-2 ALEJA Nr. 8. DEL-KA

skiego 2 miliony Chińczyków wskutek śmierci głodowej. Komitet oświadcza, iż niezbędna jest szeroka pomoc międzynarodowa, aby ocalić głodujących Chińczyków od śmierci. Generalowie chińscy, prowadzący wojnę, zgadzają się przesuścić pociągi z żywnością przez terytorjum działań wojennych.

WALDEMARAS ZMIENIA ORIENTACJĘ POLITYCZNĄ.

Kowno. — W kołach politycznych zwracają uwagę na odwiedzenie Waldemarsa u przywódcy partji ludowców (laudinińców) Toluśszysa, z którym odbył dłuższą konferencję. Mówią, że Waldemaras zamierza opuścić szeregi Tautinińców i wstąpić do partji ludowców.

SOWIECKA PRODUKCJA.

Ryga. — Według danych urzędowych, ogłoszonych przez sowiecką agencję „Tass” plan produkcji przy mysłowej na Ukrainie w przeciągu ostatnich 6 miesięcy nie został wykonany. Produkcja węgla wynosiła 700 tysięcy ton mniej niż przewidziano, surowki odlewniczej — 55 tysięcy ton mniej, stali o 42 tysięcy ton mniej, maszyn i narzędzi rolniczych o 12 i pół miliona rubli mniej niż przewidziano. Jednocześnie zanotowano wzrost liczby robotników zatrudnionych w przemyśle o 11 proc., co spowodowało podwyższenie kosztów produkcji.

Barjery celne uniemożliwiają wprowadzenie rozejmu celnego

Paryż. W dzienniku „Le Journal des Debats” znany pisarz polityczny, August Gauvain, omawia sytuację, w jakiej znajdują się stosunki polsko - niemieckie wobec zamierzonej wspólnej europejskiej akcji ekonomicznej.

Autor artykułu zaznacza, że polepszenie się stosunków polsko-niemieckich, które witano z zadowoleniem w marcu z okazji podpisania traktatu handlowego jest obecnie mocno narażone na szwank przez jęcie przez Reichstag podwyżki stawek celnych na produkty rolne. Gauvain przypomina, że pod koniec narad konferencji w sprawie rozejmu celnego w Genewie kilka państw, reprezentowanych na tej konferencji, uzależniło swoje ostateczne przystąpienie do opracowanej konferencji od warunku, że stawki celne po zamknięciu konferencji nie zostaną podniesione. Ośó Niemcy stawki te obecnie podniosły, a za ich przykładem pójdą prawdopodobnie jeszcze inne państwa.

Postawie więc pytanie, co się wówczas stanie z projektem rozejmu celnego? Co się również stanie z projektami pacyfikacji przy pomocy ugody gospodarczej.

Z niecierpliwością wszyscy oczekują projektu Stanów Zjednoczonych Europy, który Briand zobowiązał się przedłożyć Radzie Ligi Narodów w takim terminie aby XII Zgromadzenie Ligi Narodów mogło rozpatrzyć ten projekt we wrześniu. Briand zaznaczył wprawdzie z wiel-

Nowości Pierwszy Kino-teatr dźwiękowy... Pierwszy Polski Film dźwiękowy „Moralność Pani Dulskiej” p. G. ZAPOLSKIEJ. Mówia, śpiewają i gwizdają: Zofia Bałtycka, Miss Louisa 1930 r., Dola Lipińska, Ludwik Fritscho, Tadeusz Wesolowski i inni. Pierwsze słowo polskie wygłosi z ekranu Józef Węgrzyn. Partytura muzyczna Lud. Rótyckiego przy współudziale Bronisława Szulca.

ka Castroznoscia, że będzie to tylko zawiązek unji gospodarczej, jednak pożądanym byłoby widzieć, w jaki sposób chcieliby na rzeczywistym terenie zawiązek ograniczonej unji. Jeżeli wynalazł on skutecznego unji, to należy go niezwłocznie ujawnić, gdyż rządy zdają się skłaniać raczej ku podniesieniu, niż ku obniżeniu barjer celnych.

NAWET LITWA PROTESTUJE.

Berlin. — Poseł litewski przy rządzie berlińskim Sidzikauskas złożył w niemieckim urzędzie spraw zagranicznych notę protestującą przeciwko podwyżce cel agrarnych, objętej tzw. programem agrarnym ministra Schielego.

Nota rządka litewskiego, podobnie jak nota polska wskazuje, że ostatnia podwyżka niemieckich cel agrarnych narusza zasady protokółu międzynarodowej konferencji gospodarczej w Genewie. Nota litewska podkreśla dalej, że podwyżka niemieckich cel agrarnych przyniesie znaczne szkody gospodarstwu litewskiemu i że tem samem wywoła pogorszenie wzajemnych stosunków między obu państwami.

Jak poważnie Litwa traktuje swój protest wynika z faktu, że poseł Sidzikauskas natychmiast po złożeniu unji wyjechał do Kowna, celem zdania tam osobiste sprawa zwodzenia o wyniku swej interwencji. Rząd niemiecki w odpowiedzi swą oprze się na tych samych przesłankach, co w odpowiedzi, która zostanie udzielona rządowi polskiemu.

LUKSUSOWE SAMOCHODY DLA STALINA.

Londyn. — „The Daily Mail” podaje, iż ambasada sowiecka w Londynie nabyła w Anglii 9 luksusowych samochodów, płaćąc za nie tysiące funtów szterlingów. Samochody te przeznaczone są dla Stalina, dla najbliższego otoczenia sowieckiego dyktatora.

Radana wiadomość dla miłośników kina! Kido Pathé-Kid kosztuje tylko 145 zł. Rewelacyjna siła cery! Dział kin dostępne cena dla każdego rodziny. Szczęście po informację. Każdy może mieć własne kino w domu za 145 zł. (wskazanie 275 zł) kina dla wszystkich, gdzie kinowych tylko 150 zł. Filmowe same! Sprzedaż w: Stanisław Uchnast, Czestochowa, II Aleja 81.

LEKARZ - DENTYSTA MICHAŁ GREJNIEC. Aleja N. Marii Pańcy (I Aleja) Nr. 10. Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz., w niedziele i święta od 10-2.

zmniejsza, podatki będą obniżone, starania o kredyty zagraniczne trwają...

— To wszystko bardzo pocieszające, ale niech mi pan powie, dlaczego pomimo tak dobrych widoków jest tak źle teraz?

Drobny przemysłowiec w odpowiedzi wrzucił tylko ramionami i ciężko westchnął. Żeby odpowiedzieć na to pytanie, potrzeba rzeczycie mieć ministerjalną głowę na karku.

Według planu rozdziału kredytów na rok bieżący przez Bank Gospodarstwa krajowego, Czestochowa ma otrzymać 300.000 zł. na nowe budowie.

Jest to gruby grosz, jak na dzisiejsze bezgotówkowe czasy, ale w stosunku do zakrojonych na szeroką skalę inwestycji miejskich, posiadać będzie niewielkie znaczenie.

W roku ubiegłym Bank Gospodarstwa Krajowego udzielił kredytu na zakup maszyn drukarskich dla prasy t. zw. czerwonej („Kurjera Czerwonego” i „Expressu Porannego”) okragly milion złotych kredytu, czyli zgóra trzy razy tyle niż w roku bieżącym otrzyma Czestochowa.

Widocznie w roku ubiegłym B. G. K. był znacznie zasobniejszy w kapitały, niż obecnie. A szkoda, gdyż miastu naszemu przydałby się większy kredyt na roboty bud-

wlane. Znalazłyby wówczas zatrudnienie liczniejsze zastępy bezrobotnych, których liczba na terenie naszego powiatu osiągnęła już rekordową wysokość, przewyższającą 15.000 osób.

Gdy w ub. srode Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy chciał przyjąć do wiosennych robót miejskich 60 pracowników, przed gmachem Urzędu zgromadziło się około 2000 kandydatów. Naturalnie wybór z tak licznego grona był bardzo trudny, tem więcej, że kandydaci dość kategorycznie domagali się pracy, to też zaniechano zupełnie w tym dniu jakichkolwiek przyjęć, żeby nie budzić rozgorzczenia wśród szerszych mas, które, niestety, mimo najszerszych chęci personelu biurowego P. U. P. nie posiadają narazie widoków na uzyskanie pracy.

Nieszczęścia zwykle chodzą w parze, to też do braku pracy dołączyła się druga troska, wprawdzie przemijająca — brak chleba. W tygodniu poświęcającym w całym mieście piekarni zawieszily pracę na znak solidarnego protestu, z powodu niepodwyższenia cennika.

Czestochowa dotychczas była pod względem chleba jednym z najtańszych miast w Polsce. Cena chleba w Warszawie, Łodzi, Zagłębiu Dąbrowskim była wyższa o kilka groszy na funcie. Nawet w Kielcach

chleb obecnie kosztuje 40 groszy kilogram, tymczasem w naszym mieście obowiązywał stary cennik 37 groszy kilogram, Komisja cennikowa uwzględniając żądania piekarski podwyższyła cenę do 40 gr., ale Województwo nowego cennika nie zatwierdziło. Zarządzenie to wywarło nadzwyczajny skutek: zamiast taniego chleba pozostaliśmy zupełnie bez pieczywa.

„Jedność” sprzedawała chleb tylko koza legitymacjami członkowskimi a kto chciał nabyć kawałek kwadranego, napój stęgłego chleba z piekarni sławetnej L. Żółtobrockiej z Kłobucka albo olejne bułeczki, sprowadzane autobusami ze Mstowa, Blachowni, Gidel i t. p. ten musiał płaćć ceny o 100 proc. wyższe.

Głodówka ta wprawdzie wypadła w czasie dość pomyślnym, bowiem po świętach zawsze coś niecoś pozostało ze święconego.

Niezwykły bądż co bądż sabotaż piekarski wojewódzkiego zarządzenia stanowi wymowną ilustrację chwili. Stwierdza on dobitnie, że różnych zagadnień natury gospodarczej nie da się rozstrzygnąć na drodze obowiązujących rozporządzeń. Takie samo mniej więcej rezultaty osiąga prowadzona już od lat szeregu walka z kryzysem gospodarczym w kraju. Obok smętnych refleksji powi-

tecznych na temat bezrobocia i braku chleba, należy zanotować także i pewne fakty radosne.

Wiosna w tym roku nie opóźniła swego przybycia i wkrótce na słonecznym rydwaniu w poszumie sztandarów i flag narodowych zawita nam królówicz Maj.

Już ten jeden fakt z prawdziwego zdarzenia może rozproszyć wiele trosk codziennych i serca ożywić zbawczą otuchą. A pozatem mamy jeszcze fakt drugi wielce radosny — przyjazd Prezydenta Rzplitej do Czestochowy.

Więść ta przejęła szerokie masy mieszkańców radosnym dręszcem ciekawości. Z tego powodu w całym mieście wrą przygotowania na przyjęcie Dostojnego Gościa.

Przy budowie bram tryumfalnych znajdzie zatrudnienie liczniejszy zastęp bezrobotnych, także samo wzmocze się praca w szwalniach i różnych rękodzielniach przy szyciu chorągiewek, plecianię girland z zieleni i t. p. Słowem miasto się ożywia, jak na dzień dorocznego odpustu.

I nic dziwnego, wszak tacy Dostojni Goście rzadko odwiedzają Czestochowę! Oby tylko strajk piekarzy się skończył, i żeby nasz Magistrat Głowe Państwa mógł posiadać tradycyjnynie: — chlebem z solą na talerzu. Ador.

**DOM BEZBOŻNIKA SPALILI
CHŁOPI BIAŁORUSCY.**

Stolpce. — Zbiegli ostatnio z so wietów włościanie opowiadają, że pod Koidanowem grupa włościan podpaliła, po uprzednim zabrakowaniu, t. zw. „dom bezbożnika”, w którym odbywał się odczyt połączony z wyświetlaniem filmu antyreliгиозnego.

Katujących się przez okna komu nióstów włościanie obrzucali kamie niami. Przybyli oddział G. P. U. rozpedził napastników, zatrzymując 30 osób. Wskutek pożaru zginęły 2 kobiety, a kilkanaście osób doznało uszkodzeń ciała.

**Demonstracja Niemiec
prze wyborze dyrektora
banku**

Paryż. — Odmówienie przez Niemcy swego głosu p. Quesnay, który został wczoraj obrany w Bazylej dyrektorem generalnym Banku Wypłat Międzynarodowych wywołało obzerne komentarze w prasie, która widzi w tem dowód wzmocnienia się prądów nacjonalistycznych w Niemczech.

Ten gest złego humoru delegacji niemieckiej — pisze „Le Petit Parisien” p. Bourges — nie rokuje nic dobrego dla przyszłych stosunków między dłużnikami a jego wierzycielami. Mielismy prawo po konferencji w Hadze oczekiwać za strony Rzeszy niemieckiej bardziej ugodowego nastroju. Spodziewać się należy, że na przyszłość dr. Luther, który — jak wiadomo — jest jednym z twórców Locarna — nie będzie kontynuował nie pożądaną tradycję dr. Schachta, a raczej będzie się od nich coraz bardziej oddalał.

**ROZRUCHY W WIEZIENIU
COLUMBUS.**

London. — Według doniesień z Nowego Jorku, porządek w więzieniu Columbus nie został dotychczas przywrócony. Widznie nie są zgodne co do środków dla przełamania oporu więźniów. Dyrektor więzienia, przeciw któremu skierowana jest akcja więźniów, oświadczył, że przywrócić dyscyplinę, choćby nawet trzeba było obsadzić więzienie większym oddziałem wojska.

PRZED 1 MAJA ZAGRANICĄ.

Bukareszt. — Ministerjum spraw wewnętrznych zezwoliło na urządzenie w dniu 1 maja zebrań i obchodów socjal-demokratycznych, lecz zabroniono wszelkiego rodzaju manifestacji ulicznych. Zebrania organizacji komunistycznych są bezwarunkowo wzbronione.

Ateny. — Policja tutejsza zauważyła krążące wśród robotników sowieckie monety złote, przysłane w celach propagandowych. W związku ze zbliżającym się dniem 1 maja władze policyjne wydały szereg zarządzeń wyjątkowych w miastach macedońskich.

**PODWÓJNA PORCJA CHLEBA
W DNIU 1-ym MAJA W SOWIETACH.**

Moskwa. — Rząd sowiecki postanowił wydać w dniach 1 i 2 maja podwójną porcję chleba. Rozpłakowane zostały odeszły do ludności. W kooperatywach obowiązują się jednak, że na ten dzień nie zdoła się dowieźć do Moskwy dostatecznej ilości chleba.

**Prezydent Rplitej
na poświęceniu szpitala
Zw. Kas Chorych w Łodzi**

Łódź. — Wczoraj około godz. 11.30 przed południem od strony Rudy Pabjanickiej przybył do Łodzi p. Prezydent Rplitej Ignacy Mościcki w towarzystwie żony oraz woj. Jaszczółta, który dostojnego gościa powitał na granicy woj. łódzkiego. Na granicach poszczególnych powiatów witali p. Prezydenta starostowie.

W czasie przejazdu przez Rudę pabjanicką p. Prezydent powitany został przez burmistrza tego miasta p. Latkowskiemu. Przez ul. Piotrkowską, a następnie Narutowicza udał się p. Prezydent wśród spontanicznych owacji liczące zebranych tłumów w kierunku ul. Zagajnikowej gdzie znajduje się szpital okręgowego związku Kas Chorych. Przez ul. Narutowicza przejechał

p. Prezydent pomiędzy szpalerami młodzieży szkolnej, oraz organizacji i zrzeszeń społecznych. Przed pięknie udekorowanym gmachem szpitala p. Prezydent odebrał raport kompanii honorowej 28 pp. i przy dźwiękach hymnu narodowego obrzucony został kwieciami. W im. miasta powitał p. Prezydenta Rplitej prezydent Ziemięcki.

P. Prezydent Rplitej udał się następnie do hallu szpitala, gdzie zgromadzili się tymczasem przedstawiciele władz, organizacji, samorządu i pracy. Po krótkim powitaniu p. Prezydent udał się do wnętrza kaplicy szpitalnej na nabożeństwo, które odprawił J. E. ks. biskup Tymieniecki w asystencji duchowieństwa, który następnie dokonał poświęcenia szpitala. P. Prezydent z wielkim zainteresowaniem zwiadał urządzenia szpitala.

Około godz. 3-jej p. Prezydent Mościcki samochodem w towarzystwie woj. Jaszczółta oraz przybyłych z Warszawy dygnitarzy udał się do urzędu wojewódzkiego, gdzie spożył obiad. Po spożyciu obiadu i krótkim odpoczynku p. Prezydent o godz. 5-jej opuścił Łódź.

**KATASTROFA W FABRYCE
AZOTU NA G. ŚLĄSKU.**

Pszczyna. — Wczoraj w nocy w fabryce azotu w Wyrach, pow. pszczyńskiego, należącej do księcia pszczyńskiego i współników pękla rura kondensatora w chłodni amoniakowej. Na skutek eksplozji wnętrza budynku fabryki uległo znacznemu uszkodzeniu. Odłamki pękniętej rury żelaznej poraniły 4 robotników, a to Jana Galda z Łazisk i Ludwika Markla z Wyr, bardzo ciężko, zaś dwóch lżej. Wskutek odniesionych ran Gald wrócić zmarł.

Wszczęto dochodzenia, celem wyświetlenia przyczyn katastrofy.

**Sztab „Komsomolu”
przed sądem w Sosnowcu**

Sosnowiec. — W dniu wczorajszym przed sądem okr. w Sosnowcu rozpoczęła się rozprawa karna przeciw Eliszji Rozenkrancowi i 24 towarzyszom, stanowiącym sztab związku młodzieży komunistycznej na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i kierującej akcją w sąsiednich powiatach woj. kieleckiego, krakowskiego, śląskiego. Przewodniczył sprawie sędzia sądu okr. Witold Sokulski, wotują sędziowie Janiewicz i Sadkowski, oskarża prokurator Jęwniewicz. Bronią oskarżonych adwokaci Dąbrowski z Warszawy, Krzymuski ze Sosnowca oraz z urzędu adw. Koenig.

Po zbadaniu personali i oskarżonych i świadków przewodniczący odczytuje akt oskarżenia.

Prokurator oskarża Eliszję Rozenkrancową z Sosnowca, Stanisławę Wawro z Pogońi, Eugenjusza Rososowskiego z Sosnowca, Marijanę Urganca z Sosnowca, Anastazego Kowalczyka z Sosnowca, Janika Gwercemana z Szabicy, Rytke Malinowiczer z Będzina, Fajgę Małnowiczer z Będzina, Tadeusza Piecha z Sosnowca, Berka Hoffmana z Włoszczowy, Herzlika Goldszmidta z Olkusza, Ewę Berman z Sosnowca, Zbigniewa Ledlera z Sosnowca, Lajbę Pachtera z Pogońi, Wacława Tarasina, Józela Niewiadomskiego, Andrzeja Filipkowskiego, Szlamę Majera Brauna, Feliksa Szope, Franje Rosenkranc i Andzię Kramer z Sosnowca, Stanisława Borowik z Koniecpola, Michala Kamińskiego z Gruszkowa, Chaima Bróna z Olkusza i Herzala Sadewicza z Żarek o przynależność do Związku Młodzieży Komunistycznej w Polsce, celem obalenia w drodze rewolucyjnej obecnie istniejącego ustroju.

Ponoaż Eliza Rozenkranc zajmował się wzięciem sztabów komunistycznych przemawiał na zebraniach w duchu komunistycznym i organizował demonstracje antypaństwowe.

Stanisław Wawro był twórcą komórki im. Engelsa., nadto obsługiwał szereg komórek komunistycznych.

Eugenjusz Rososowski i Andrzej Filipkowski byli „dyrektorami” szkoły referentów Z. M. K.

Marijan Urganca był członkiem sądu partyjnego oraz zajmował się od bieżaniem odeszwy komunistycznych na wielką skalę.

Frymeta Rozenkranc była „dyrektorką” wydziału handlowego,

zajmując się rozsprzedażą książek i utworów komunistycznych.

Oskarżenia do winy się nie przyznają, poczem przewodniczący zarządza badania świadków. Rozprawa potrwa kilka dni.

**RABUNEK 10.000 ZŁOTYCH
PRZY BANKOWEM OKIENKU
KASOWEM.**

Kraków. — Wczoraj w południe jakiś nieznaną osobnik wyrwał teczkę z pieniędzmi urzędnikowi bankowemu Walczakowi, w chwili gdy ten w okienku kasy Warszawskiego Banku Handlowego wpłacał pieniądze. Bandyta zbiegł z tęczką zawierającą 10 tysięcy złotych.

**Sprawa honorowa
St. Car—H. Lieberman**

Warszawa. — W numerze „Robotnika” z dnia 19 b. m. poseł Herman Lieberman zamieścił artykuł, w którym poruszył sprawę polemiki między adwokatem Z. Nagórskim, a ministrem sprawiedliwości St. Carem.

W odpowiedzi na ten artykuł min. Car wystosował list do p. Liebermana, w którym m. in. zaprote stował przeciw wysoce obraźliwym wyrazom pod swoim adresem pisząc, że „to sprowokowanie piętnuje, jako wykraczającą poza ramy walki politycznej napaść, zasługującą na policzek od którego wymierzenia powstrzymuje mnie wzgląd na sprawowany przeze mnie urząd. Odpisy niniejszego pisma przesyłam pp. prezesowi Rady min., marszałkowi Sejmu i Senatowi, prezesowi klubu PPS., prezesowi Najw. Rady adwokackiej, dziekanowi Rady adwokackiej w Warszawie i przewodniczącemu oficierskie go sądu honorowego”.

Poseł Lieberman odpowiedział p. min. Carowi listem polemicznym.

Na tem też powstała sprawa honorowa pomiędzy pp. St. Carem i H. Liebermanem.

Zastępcy p. Cara gen. Jakób Krzemieniecki i adw. Kazimierz Rzepceki sporządzili protokół jednostronny stwierdzający, że list p. Cara uważać należy za równoznaczny ze zniewagą czynną. P.



Kamień nazebny

nie może się utworzyć, jeśli
zęby pielęgnowane są
stałe, należytemi środka-
kami. Od 40 lat
dowodzi tego
doskonale
pasta do
zębów



**KALODONT
Piękne zęby**

Lieberman nie zażądał satysfakcji na drodze honorowej, natomiast odpowiedział listem polemicznym, którego argumenty nie zmieniają faktu, iż p. Lieberman uchylił się od żądanej od niego satysfakcji honorowej. Wobec powyższego za stępcy uważają sprawę za zakończoną honorowo dla p. St. Cara.

godz. 8-jej m. 30 wiecz. konkurso-
wa opera Leoncavalla: „Pajace”.
Udział biorą wybitni artyści ope-
ro w: pp. Jęfimcowa, Morawska,
Krugowski, Kowalski, Wierzbicki
i inni oraz chóry, orkiestra i balet
pod kierunkiem art.-baletm.
Trojanowskiego. Własne dekoracje
i kostjumy. — Powodzenie ope-
ry niezawodnie będzie bardzo du-
że. Bilety wcześniej do nabycia w
cukierni „Ziemiańskiej”, II Aleja
nr. 28.

— Zebranie właścicieli sieru-
chomości.
Dziś, w niedzielę, o godz. 3 i pół
po poł. w lokalu własnym odbędzie
się ogólne zebranie członków
Stow. Właścicieli nieruchomości.)

**Z walnego zebrania
Polskiego Czerwonego
Krzyża**

W ub. czwartek o godz. 7-jej wie-
czorem w sali katedralnej odbyło
się doroczne ogólne zebranie człon-
ków Polskiego Czerwonego Krzy-
ża, oddziału w Częstochowie. Obrady
w obecności około 40 osób zajął
p. prezes Wętek, proponując
na przewodniczącego dra Szaniaw-
skiego. Na asesorów zaproszeni
zostali pp. Sukiennik i Stachera, pło-
ro trzymał sekretarz Tow. p. De-
man.

Sprawozdanie z działalności za
rok ubiegły złożył prezes Wętek,
poczem dyr. Prunki odczytał spr-
wodzenie kasowe, a p. Bystryński
ski protokół komisji rewizyjnej.

Zebrani sprawozdania bez żad-
nej dyskusji zatwierdzili jednogło-
śnie, a przewodniczący złożył w
imieniu obecnych podziękowania
Zarządowi za owocną pracę.

Oddział w Częstochowie liczy o-
biecnie 21 członków honorowych,
250 wspierających i 1063 człon-
ków zwykłych.

Na miejsce wylosowanych człon-
ków zarządu: ks. prałata Wróblew-
skiego, dyr. Stalensa i dyr. Matuz-
kiewicza miały się odbyć uzup-
niające wybory, lecz wobec jedno-
myślnej postawy zgromadzenia po-
wołano przez akklamację do zarzą-
du tych samych członków. Na za-
stępców wybrano przez akklamację
na wniosek prezesa Węteka pp. dra
Szaniawskiego, insp. Peche i p.
Reimuschüssela.

Preliminarz budżetowy za rok u-
biegły w wysokości 15500 zł, po
stronie dochodów i 16.500 zł, po

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18.

Baozność! Uwaga!
Tylko 2 dni!!!

w Sobotę 26-go i w Niedzielę 27-go kwietnia

Ceny miejsc zniżone.

Aby umożliwić wszystkim podziwienie naszej aparatu-
ry dźwiękowej oraz wielkiego wzruszającego filmu p. t.

Śpiewający Błazen

obniżyliśmy ceny: Bilety tylko po 1 zł. i 1 zł. 20 gr.

Korzystajcie z okazji!!!

Nieodwołalnie tylko 2 dni!!!

ANONS! W poniedziałek Wielka
Premjera potężnego filmu „Białe Cienie”

KRONIKA



Dziś — Zyty
Jętro — Prawa od Krzyża
Wschód słońca o godz. 4.25
Zachód o godz. 18.56

Kalendarz historyczny
27 IV, 1733 r. sejm kon-
wokacyjny w Warszawie



— Dzień Majstaj w Częstocho-
wie.



W niedzielę, 17 kwietnia staram-
niem Katolickich Kobiet i młodzie-
ży odbędzie się uroczysty dzień
misyjny ku czci Matki Boskiej Do-
brej Rady, Patronki Misji, według
następującego programu: 1) w ko-
ściele św. Zygmunta o godz. 8 rano
nabożeństwo; 2) kwesta uliczna na
wykup niewolników murzynów; 3)
wizyorem o godz. 7 w sali kate-
dralnej wielkie przedstawienie re-
ligijne dramat w 5-ciu aktach „Fa-
biola Patrycjuszka Rzymska”, ode-
grał Amatorzy druchny i druhowie
Stow. M. Pol. Bilety wcześniej do
nabycia u p. Dźwigałskiego, II Ale-
ja 26, w kiosku przy kościele św.
Zygmunta, w „Postępie”, u „Mu-
rzyka”, III Aleja 73, oraz w dniu
przedstawienia w kiesz przy sali
od godz. 1-jej po poł.



— Dzień Majstaj w Częstocho-
wie.



Dobód z przedstawienia prze-

znaczony na seminarystę murzy-
na. Wszystkie Stowarzyszenia Ka-
tolickie prozono są o liczne przy-
bycie. Wejście od 50 gr. do zł. 1.50.

Nabożeństwo żałobne.

W dniu 29 kwietnia o godz. 9-jej
rano w kościełku im. Marii odpra-
wione będzie nabożeństwo żalob-
ne za spokój duszy s. p. Marka
Marcejo Wigurowskiego, zastępcy
o profesora szkół średnich w Czę-
stochowie.

— Zebranie Stow. Kobiet Katoli-
ckich.

Dziś, w niedzielę, o godz. 4-jej po
poł. w sali katedralnej odbędzie
się ogólne zebranie członków Stow. Ko-
biet Katolickich przy parafjach św.
Rodziny i św. Zygmunta.

— Z teatru „Romantoidal”
W sobotę o godz. 8-jej wiecz. dru-
gi występ gościnny warsz. opery
objazdowej w operze w 4-ach aktach
Bizet’a: „Carmen”.

W niedzielę ostatnie dwa wystę-
py gościnnie twiętnego zespołu
warsz. opery objazdowej pod dy-
rekcją dr. T. Wierzbickiego: o g.
4-jej po poł. opera narodowa w 4-ach
aktach S. Moniuszki: „Halka”; o

„Białe Cienie”

„Białe Cienie”

stronie wydatków zatwierdzono. Nadwyżka rozchodów, która była użyta na szkolenie drużyn ratowniczych i siostr-miłośniczek rezerwy, będzie pokryta z przyszłego tygodnia kwesty.

W wolnych wnioskach poruszono sprawę kursu ratowniczego w nagłych wypadkach dla harcerzy i harcerzek. Prezes WnK wyjaśnił, iż zarząd chętnie kurs ten zorganizuje, o ile tylko zgłosi się odpowiednia liczba kandydatów. Na tem obrady zamknięto o godz. 8-jej wieczorem.

— Odłożenie otwarcia sezonu kolarskiego C. T. C. Zapowiedziana na tę niedzielę uroczystość otwarcia sezonu kolarskiego Częst. Tow. Cyklistów, z powodu przyjazdu do Częstochowy p. Prezydenta Rzplitej, zostaje odwołana i odbędzie się z tym samym porządkiem w dn. 4 maja.

Chleb już jest! Województwo zatwierdza odpuścić cey chleba do 40 groszy.

Nareszcie po pięciodniowym okresie „głodowym” z dniem dzisiejszym Częstochowa będzie miała chleb w dostatecznej ilości, piekarze bowiem podjęli już normalny wypiek.

Stało się to na skutek bytności delegacji miejscowych piekarzy w Urzędzie Wojewódzkim i odbytej konferencji z radcą wojewódzkim Kurnikowskim, prowadzącym w zastępstwie p. wojewody pertraktacje z delegacją piekarzy. W Województwie bawił również p. prezydent R. Jarmulowicz i referent żywnościowy Magistratu p. Nierenberg.

Pertraktacje na podstawie przedłożonych wycen cyfrowych odniosły ten skutek, że w ub. piątek po południu nadeszła do Magistratu następujący telefonogram: „Do Magistratu m. Częstochowy. — Dnia 25/IV 1930 r. Urząd Województwa Kieleckiego. — Wojewoda kielecki wyraża zgodę na ustalenie ceny za 1 kg. chleba na 40 groszy.” (—) Kurnikowski, radca wojew.

Niezwłocznie odbyło się zebranie piekarzy, którzy postanowili z dniem dzisiejszym podjąć normalny wypiek chleba. Ceny bułek pozostają na dawnym poziomie, t.j. 95 gr. za kg. Jednocześnie zebranie piekarzy uchwaliło rezolucję w wyrazach uznania dla organów pracy częstochowskiej za zajęcie rzeczowego i bezstronnego stanowiska w sprawie kryzysu chlebowego.

— Ceny chleba w miastach. Statystyka ceny chleba w różnych miastach Polski, wykazała, iż najdroższy chleb ma Warszawa — 46 groszy za kg. Dalej idzie Boryslaw — 45 gr., Lwów — 44 gr., a dalej Katowice, Myslowice, Kraków i Odyna — 43, Wilno, Białystok, Stanisławów, Żyrardów, Włocławek, Kielce, Sosnowiec, Poznań, Bydgoszcz i Grudziądz — 40, Tarnopol i Radom — 39, Baranowice, Łódź i Toruń — 38, Kalusz i Częstochowa — 37, Brzesko n. B. i Lublin — 36, Piotrków — 35, Równe — 33 i Łuck — 32 gr. za kg.

Z dniem dzisiejszym cena chleba w Częstochowie uległa zwykle do 40 gr. za 1 kg.

Firma GLIŃSKI
ogryst. od 1885 r.
I-sza Alja Nr. 12.
MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: krzesła, stoły, bielizna, trzema, obł. — many, kozetki, łóżka, materace.

BACNOŚĆ INWALIDZIII!
Zarząd Związku Inwalidów Wojskowych Rz. P. Pow. Koło w Częstochowie, prosi członków o granjalne wzięcie udziału w uroczystości powitania najwyższego dołojnika państwa Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Ignacego Mościckiego.

„Białe Cienie”

P. Prezydent Rzplitej w Częstochowie

Program przyjęcia i porządek ustawienia się ludności, organizacji, stowarzyszeń, związków i szkół podczas przyjazdu Pana Prezydenta Rzplitej Polskiej przez ulicę m. Częstochowy w dniu 27 kwietnia 1930 roku.

Pan Prezydent wraz ze swą rodziną i świtą przybędzie autem do Częstochowy o godz. 8.30 rano. — Przy bramie tryumfalnej na granicy miasta powita Dostojnego Gościa w imieniu Zarządu miasta oraz Komitetu Obywatelskiego Prezydent miasta p. Jarmulowicz. Następnie Dostojny Gość autem uda się na Nowy Rynek, gdzie przedzie przed frontem kompanji honorowej wojska i gdy pojeździe do bramy tryumfalnej, wystawionej przez miasto, zostanie powitany przez Jego Ekscelencję Ks. Biskupa D-rą Teodora Kubinę, następnie przez Prezesa Rady Miejskiej p. J. Bugajskiego, poczem przez przedstawiciela Gminy Żydowskiej. Po tych powitaniach Dostojni Goście wsłają do konych pojazdów i udadzą się w dalszą drogę na Jasną Górę. Przy wjeździe do III alei orszak się zatrzyma i Pan Prezydent zostanie powitany przez młodzież szkolną, następnie Pan Prezydent zatrzyma się w końcu III alei, gdzie zostanie powitany przez organizację powiatową, przedstawicieli rolnictwa i gmin. — Po tem powitaniu Dostojni Goście udadzą się na Jasną Górę, gdzie zostaną powitani przez OO. Paulinów i uroczystość wprowadzeni do Cudownej Kaplicy, w której odbędzie się nabożeństwo celebrowane przez J. E. Ks. Biskupa. — O godz. 11 przed południem przed szczytem Bazyliki Jasnogórskiej Ks. Ojciec Przerob prowadzi uroczystą Sumę na której obecni będą Dostojni Goście. Po nabożeństwie nastąpi wzięcie kłasztoru, poczem o godz. 15-jej Dostojni Goście w autach opuszczą Jasną Górę, przejadą tą samą drogą, którą przybyli i odjadą do Spały.

— Aby powitanie Dostojnego Gościa wypadło jak najlepiej, wszyscy winni zająć wskazane im przez Straż Ogniwą miejsca i utrzymać wzorowy porządek. Rynek Nowy zajmują Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Żeńskiej i Męskiej ze wszystkich parafij.

— Przy bramie u zbiegu Nowego Rynku i I alei ustawia się Duchownictwo, Rada Miejska, Przedstawiciele Gminy Żydowskiej.

— Przy bramie, wzniesionej przez Gminę Żydowską szpalery tworzą organizację żydowskie do mostu kolejowego, na moście kolejowym szpalery tworzą kolejarze. Związek Polski i Zawodowy kolejarzy. W II alei szpalery tworzą następujące organizacje w kolejności przybycia: Stow. Rzemieślniczo - Przemysłowe, Stow. Kupców Polskich, Stow. Kupców i Fabrykantów, Stow. Właścicieli Nieruchomości chrześcijańskie, Stow. Własc. Nier. Żydów, Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, Stow. Drobnych Kupców chrześcijańskich, Stow. Lokatorów, Ogni sk Robotnicze, Chłopskie Związki Zawodowe, Klasowe Związki Zawodowe, Polskie Związki Zawodowe „Praca”, Tow. Dobroczynności dla chrześcijań. Tow. Dobrych dla żydów, Polski Czerwony Krzyż Towarzystwo Lekarskie, Związek Lekarzy, Związek Aptekarzy, Towarzystwo Opieki nad Bezdomnymi Dziećmi, Towarzystwo Śpiewacze „Lutnia”, Tow. Uniwersytetu Robotniczego T.U.R., Stowarzyszenie Rodzina Wojskowa, Związek Adwokatów, Związek Zawodowy Włókienniczy, Zw. Metalowców, Zw. Drzewny, Zw. Majstrów Fabrycznych, Towarzystwo „Orle”, Tow. Mysłwiłskie, Stowarzyszenie Techników, Stan Średni.

— Na placu Ratuszowym szpalery tworzyć będą: Straż Ogniowa, Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół”, Klub Sportowy „Victoria”, Kl. Sp. „Warta”, Kl. Sp. „Częstochowa”, Związek Oficerów Rezerwy, Zw. Podoficerów Rezerwy, Zw. Legionistów — Zw. Powstańców Śląskich, Klub Sport „Skra”, Związek Strzelecki, Zw. Harcerstwa Polskiego.

— W Alei III-jej szpalery tworzą uczniowie i uczenice szkół średnich i powszechnych.

— Obok bramy sejmikowej grupują się i utrzymują szpalery wójtowie i sekretarze gmin, członkowie Sejmiku, rolnicy i przedstawiciele

ludności powiatu i Związek Ziemiński. — W Aleję Sienkiewicza aż do bramy klasztornej szpalery wojska i kompanja honorowa. Podczas raportu dowódcy kompanji honorowej bateria 7 p. a. p., ustawiana w walach Jasnogórskich, oddał 21 strzałów powitalnych. Przedstawiciele władz i cechy ze sztandarami zbierają się przed wejściem do klasztoru.

— Po przejeździe Pana Prezydenta wszyscy kierują się na Jasną Górę przed Szczyt dla wystąpienia uroczystego nabożeństwa. — Po nabożeństwie, wszyscy uczestniczą udadzą się do domów a następnie o godz. 14.45 powracają na swoje pierwotne miejsca dla utworzenia szpalerów celem pożegnania Dostojnych Gości, którzy odjadą o godz. 15-jej.

— Szpalery w alejach I i II-jej ustawiają się na jezdniach asfaltowych tuż przy krawężnikach, szpalery w III alei ustawiają się między drzewami, — w Aleję Sienkiewicza na jezdni obok chodnika, na placu Kordeckiego w oddaleniu 2-ch kroków od szosy, wszyscy twarząmi zwróceniem do środka alei. Orszak z Dostojnymi Gośćmi jechać będzie drogiem alei. — Komitet Obywatelski uprasza wszystkich o punktualne zajmowanie miejsc tak aby szpalery o godz. 8.30 rano były zupełnie gotowe. — Ruch kołowy na całej przestrzeni przejazdu będzie zamknięty o godz. 8 rano. — Wszystkie organizacje i stowarzyszenia, mające sztandary, winny z niemi przybyć — Przy przejeździe Pana Prezydenta sztandary 3 razy się pochyłają przed Dostojnym Gościem, Orkiestry w czasie przejazdu Pana Prezydenta grają hymn narodowy. Ustawieniem szpalerów i wskazywaniem miejsc zajmować się będą członkowie Straży Ogniowej.

— Wszyscy winni dołożyć jaknajwięcej starań, aby pierwsze nasze zniknięcie się na terenie miasta Częstochowy z najwyższym Przedstawicielem Państwa Polskiego wypadło jaknajokazalej. Ludność swego Najwyższego Dostojnika Państwa powita ze szczerym entuzjazmem.

— Za Komitet Wykonawczy Jan Serednicki

dnich i zawodowych wszystkich klas ma się stawić w swych uczelniach dnia 27 kwietnia w niedzielę o godzinie 7 m. 30 rano, skąd nastąpi wymarsz do III Alei dla utworzenia szpalery i wzięcia udziału w powitaniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Młodzież Miejskiego Seminarjum Nauczycielskiego Żeńskiego stawi się o teje porze w Gimnazjum państwowym Żeńskim przy ul. Kościuszki 9.

— Jednocześnie i szkoły powszechne we wezmą udział w uroczystym powitaniu Głowy Państwa. W niedzielę o godz. 7 i pół r. wszystkie dzieci szkół powszechnych oddziałów IV, V, VI i VII winny przybyć do swoich szkół, przywożąc ubranie. Pożądaniem jest, aby każde dziecko przybyła z chorągiewką o barwach narodowych o rozmiarach 24 na 6 cm.

Do członków Stow. Kupców Polskich.

Zarząd Stow. Kupców Polskich zaprasza wszystkich członków Stow. do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w uroczystości powitania Pana Prezydenta Rzplitej prof. Ignacego Mościckiego. Zbiórka wszystkich członków w dzisiejszą niedzielę o godz. 8-jej r. wprost na wyznaczonym miejscu w II Alei.

Do członków Stow. właścicieli nieruchomości.

Zarząd Chrześc. Stow. Własc. Nieruchomości zaprasza wszystkich członków Stow. do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w uroczystości powitania Pana Prezydenta Rzplitej prof. Ignacego Mościckiego.

Zbiórka wszystkich członków w niedzielę, dn. 27 b. m., o godz. 8-jej rano w lokalu Stow. przy ul. Panny Marii 49.

Do członków Kl. „Victoria”.

Zbiórka wszystkich członków Kl. „Victoria”, celem wzięcia udziału w powitaniu Pana Prezydenta Rzplitej, odbędzie się na torze przy ul. Dąbrowskiego 15 w dzisiejszą niedzielę o godz. 7-jej m. 30 r., a nie o godz. 9-jej, jak to było podane w poprzednim ogłoszeniu.

Zbiórka uczniów Szkoły Handlowej.

Dyrektor Szkoły Handlowej Stow. Kupców Polskich za naszym pośrednictwem zawiadamia, że wszyscy uczniowie i uczenice Szkoły Handlowej mają się stawić warunkowo na zbiórkę w gmachu Szkoły w niedzielę dzisiejszą o godz. 7-jej m. 30 r., celem wzięcia udziału w powitaniu P. Prezydenta Rzplitej.

Z Komitetu społecznego niesienia pomocy bezrobotnym

W dniu wczorajszym w sali Sejmiku o godz. 7 i pół odbyło się walne zgromadzenie Komitetu Społecznego niesienia pomocy bezrobotnym, na którym ustalono ostatecznie ramy organizacyjne Komitetu i wytknięto zarys programu pracy.

W zebraniu wzięło udział kilkadziesiąt osób, przy licznym udziale przewleblonego duchowieństwa z ks. prałatem Ziemiakiem na czele.

Zebraniu przewodniczył Komisarz Dr. J. Marczynski, asesorami byli ks. prałat Ziemiaki i ks. prałat Nassalski. Sekretarzem był K. Kobyłecki. W toku obrad zebrani akceptowali inicjatywę i dotychczasowe poczynania tymczasowego Komitetu i stwierdzili, że akcja jest celową i potrzebną oraz wyrazili przekonanie, iż może ona się rozwinąć i cel swego dopięć, należy tylko zainteresować nią i dookopować do pracy możliwie dużo osób z pośród miejscowych działaczy i ludzi dobrej woli. Odnośnie do zakresu pracy zdecydowano zajmować się głównie bezrobotnymi pozabawionymi zasiłków, a przede wszystkim ich dziećmi.

Postanowiono następnie zwrócić się do Ks. Biskupa Kubiny z prośbą o objęcie protektoratu nad Komitetem. Z kolei przystąpiono do wyboru stałego prezydium, oraz sekcji.

Po przyrządzeniu zostali wybrani dwaj członkowie tymczasowego prezydium w liczbie 6 osób, ponadto uzupełniono liczbę członków jeszcze 4 osobami, w następującym składzie: ks. Dyrektor Sędzimir, p. inżynierowa Mołkowska, p. Komisarzowa Haerowa, p. generałowa Dąbkowska. Skład sekcji naraził:

„Białe Cienie”

został ten sam, z prawem dowolnego dokooptowywania dalszych osób.

Zapisy do pracy w sekcji zbiórkowej przyjmuje Dyrektor Banku Ziemiańskiego p. Pruski, do sekcji rozdzielczej prok. Bogobowicz do sekcji wydawkowej p. Tomasz Majer.

W pracach Komitetu w szczególności sekcji rozdzielczej przybicie cała taskawa pomoc ks. prałat Wróblewski, doświadczony i zasłużony działacz w tej dziedzinie na gruncie naszego miasta.

Na godzinę przed walnym zgromadzeniem.

Firma S. KOH
dawniej M. M. Faktor
Kościszki 2
poleca drzewo stolarskie i budowlane po cenach przystępnych.

Dr. Paweł BRONIATOWSKI i ordynuje od 9—12 i od 4—8. Panie od 12—1. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe ul. P. Marii 21, i piętrowo

PRAWNICZYCH porad udziela od godz. 12 do godz. 2 — 4 b. sędzia. Wielek 28 m. 7.

Z POWODU wyjazdu do sprzedania sklep spożywczy. Wiadomość ul. Ś. Rocha nr 51 m. 3

DOM drewniany z placem sprzedam obok Koszar Zaczęcie, Stradom, Zamojskiego 23 Słaz 1234

AKUSZERKA Jakubowska z długoletnią praktyką w klinikach położniczych przeprowadzi się z III Alei 57 w III Aleję nr 49. Przyjmuje zamówienia, udziela porad. Dla niezamożnych ustępstwa. 1115

KUPIE wózek sportowy dziecienny w dobrym stanie. Oferty w sklepie „Gośćca” ul. „Wózek”

POKÓJ umebowany do wynajęcia, Kościszki 66 m. 712

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na 12 i 10set Picheta nr. legiti. 1806.

ZGUBIONO legitymację Kasy Chorych nr. 16713

POTRZEBNA od 1 maja stacya uczciwa, czysta, może być na przychodnia, III Aleja 714

TOREBKA damska zastawiona 20 kwietnia w „Oficynie”, odebrać można za udowodnieniem i zwrotem kosztów ogłoszenia 715

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Stefan Karasiewicz nr. 53106

SKLEP dewocyjny do sprzedania. Wiadomość w. Barbary 3 — sklep spot. 1285

BIURKO dębowe sprzedam. Wiejska 6 m. 6 Ostatni Grosz 1288

ZNALEZIONA kurtę na Ostatnim Groszu w Wielka 8 — Hatadus 1286

POKÓJ umebowany do wynajęcia ślaska 6 m. I prawy parter 1284

KRAWCZYK Stanisław nr 4 front

ZASTĘPCY potrzebni uczniowie do sprzedania wódek i narzędzi rolniczych na cały Województwo Kielecki i powiat Radomski. Wzroska prowizja, płatna punktualnie każdego miesiąca. Zgłoszenia pismem Częstochowa, 2-ga Aleja 20, Jan Nowak u Mierczaka. 1283

CHRZEŚCIJAŃSKA Pracownia Gorszetów Marii Ewertowej, III Aleja 55, lewa oficyna. I piętro. Poleca: najnowsze paryskie fasony pasów, gorsetów, biustonoszy oraz pasów brązowych zalecających przez lekarzy. 723

OGROD owocowo-warzawny przy ulicy Zielonej 17 zaraz do wynajęcia na dogodnych warunkach. Wiadomość III Aleja nr. 69 — Mieczarnia. 722-1

OKAZYJNE do sprzedania domki nowy 4 ubikacje, 2 place, cena 5.900 złotych. Sklep z towarami urządzeniem, dachem mieszkaniowym i szwalnią, cena 5.200 zł. — Główna 10 móg kompletne zabudowania, cena 14.500 złotych. Folwark 390 móg ziemi drenowanej o wysokiej kulturze w tem młyn wodny, inwestacje żywy i martwy, nadkompletne dwór położony w pięknym parku 300 metrów od stacyi kolejowej, cena 60 tys. dol. wpłać do ugody. Starkiewicz, Częstochowa, Wilsona 22. 1306

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia przy ul. Kazimierza. Wiadomość Dąbrowskiego 36 w piwnicy! 721

Z POWODU wyjazdu do sprzedania budka przy ul. Ś. Barbary. Wiadomość Wielek 28 m. 712

W FORAJU tylko dla łachowca do sprzedania willa 6 mieszkań, 4 morgi placu, ogród 36 drzew, 2 morgi zagajnika, 4000 fur piasku, dwa pokoje z kuchnią do objęcia, nadająca się na sklep. Cena 12.000 zł. A. Zadros, Częstochowa, Dąbie, Rejtana 3. 1294

POKÓJ umebowany z osobnym wejściem do wynajęcia, Aleja 62 m. 3 1291

PANNA zdolna samodzielnie potrzebna do sycia szara. Wiadomość Aleja 61 m. 1 1292-1

W. Wydział Młodych S. W. P. w Częstochowie

Zaprasza członków M. O. W. P. na uroczystość tradycyjną

„Święconego Jajka”

która odbędzie się we własnym lokalu III Aleja 71, dnia 27 kwietnia b. r. o godz. 6 po poł. Obecność wszystkich członków obowiązuje.

Wskazanie! Niech tylko Wielka Polka!

London, Rzym, Paryż, New-Jork, Warszawa, żyją teraz pod wrażeniem najgłośniejszego filmu dzwinkowego „Białe Cienie”, który stał się szczyt tego co może dać technika i kultura ludzka.

W poniedziałek premiera w kinie „Casino”.

2 lata pracowano nad filmem „Białe Cienie”. — Historia „Białych Cieni, które zburzyły raj na ziemi.

W poniedziałek premiera w kinie „Casino”.

Najpiękniejszy film świata! Najbardziej wzruszająca opowieść miłosna! Największe arcydzieło dźwiękowe „Białe Cienie” ukazał się w poniedziałek w kinie „Casino”.

mańdzeniem odbyło się posiedzenie Sekcji Zbiórkowej, na której ukonstytuowały się władze sekcji oraz naszkicowano program pracy. Na czele sekcji stanął dyr. Pruski.

Następnie postanowiono utworzyć 2 podsekcje, to jest powiatową i miejską. Do powiatowej podsekcji weszli p. Stefan Olszyski, dyr. Baranowski, dyr. Kobylecki, dr. Biluchowski, ks. prałat Sędzimir. Poza tym wybrano dyr. Baranowskiego do kierowania akcją zbiórki pieniężnej, p. dyr. Zbierska do akcji zbiórki produktów spożywczych, p. Komisarzową Haerową do zbiórki odzieży.

Komitet przypomina, iż siedziba jego mieści się przy ul. ul. Najsw. Panny Marji 32, oficyna prawa 1 p. Ofiary pieniężne przyjmuje również p. Dyr. Pruski, Dyr. Kobylecki, Dyr. Baranowski, zaś ofiary w odzieży p. Kom. Haerowa, w żywności p. Dyr. Zbierska.

Równocześnie Komitet przypomina, iż posiedzenie Sekcji Zbiórkowej odbędzie się w poniedziałek w sali Sejmiku ul. Kilińskiego 3, o godzinie 8 wiecz., Sekcji Rozdzielczej także w poniedziałek o godz. 5 i pół, sekcji Wywiadowczej we wtorek o godz. 6 i pół.

— Poświęcenie sztandaru Straży Ogniowej Kawodrzy Górnej.

Dziś, w niedzielę, o godz. 4-ej po południu w kościele św. Barbary odbędzie się uroczyste poświęcenie sztandaru Straży Ogniowej Kawodrzy Górnej. Piękna ta uroczystość wymownie świadczy o dużym stopniu uspołecznienia okolicznych mieszkańców, jak również o celowych wysiłkach prezydium i komendy Straży.

— Koncert uroczysty na fundusz Daru Narodowego 3 Maja.

W uroczystym dniu 3 maja r. b. w sali Kameralnej odbędzie się inauguracyjny wieczór symfoniczny w wykonaniu wielkiej nowo powstałej orkiestry filharmonicznej pod batutą dyr. J. Bursika, złożonej z najlepszych fachowych sił miejscowych.

Wieczór ten organizowany staraniem Zarz. Tow. Budowy i Eksp. Teatru. będzie zdarzeniem stanowiącym nowy etap w rozwoju historii muzycznej naszego miasta.

Powołanie do życia wielkiej orkiestry filharmonicznej przyczyni się znakomicie do umuzykalnienia społeczeństwa i opromieni życie miłośników wyższego rodzaju muzy, która jest, jak wiadomo, tak ważnym czynnikiem doskonalenia duszy ludzkiej.

Kulminacyjnym punktem programu będzie „Piata symfonia Beethovena” w wykonaniu orkiestry. W wieczorze wezmą udział solisti, nazwiska których będą pomieszczone w afiszach. Zysk osiągnięty z tego wieczoru przeznaczony będzie na fundusz „Daru Narodowego 3 Maja”. Należy mieć pewność, iż inauguracja w dniu 3 maja zgromadzi wszystkich miłośników i zwalców muzyki.

Bilety w cenie od 1,50 do 6 zł. są do nabycia w sklepie „Gocica”. W dniu koncertu przy wejściu na salę.

Z kino-teatrów

Teatr „Odeon” wyświetla piękne arcydzieło filmowe polskie p. t. „Dusza w niewoli”, opracowane wg. znanej powieści Bolesława Prusa. Tytuł należy pojmować symbolicznie, bo oto w treści dramatu stary Lachowicz szamota się w niewoli straszego nalogu pijanstwa, syn jego, zdolny malarz, targą rozpaczliwie więzy sprzedawczy towarzyskich (pojedynczy, szantaż przy konkursie malarzkim), piękna Leontyna Łęcka jest niewolnicą zmysłów. Na pierwszy plan wysuwa się mistrzowska gra L. Solskiego, który stworzył najwyższej miary kreację alkoholika. Wy różnić należy występ pięknej M. Rudzkiej w subtelnie za granich scenach. Doskonale wypadł debut A. Halamy, naturalnej i wdziękawej w roli młodzieńczej pensjonarki Zosi. Z. Batoryka przetrasta rolę salonowej piękności, Cybulski i Mierzejewski poprawni. W całości obraz bardzo dobry i ciekawy, ozdoba zaś filmu jest szereg zdjęć plenerowych. — Na scenie występy warsz. artystów rewiowych: pp. R. Remówny, M. Relly, W. Zwidlicka i Z. Szopskiego w nowym, urozmaiconym repertuarze humoru, piosenek i tańca.

Kino-teatr „Nowości” demonstruje

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.

W dniu koncertu przy wejściu na salę.



slabnacem powodzeniem pierwszy polski film dźwiękowy p. t. „Moralność pani Dulskiej”. Człowiekiem, który pierwszy przemówił z ekranu po polsku, jest Józef Węgrzyn, wygłaszający krótką przemowę wstępna, lapidarną i treściwą, wywierającą zaś mocne wrażenie, skoro publiczność w kinie powtarza jego końcowy okrzyk: „polski film dźwiękowy niech żyje!” Film w całości wypadł doskonale. Treść tragicznego romansu uczciwej dziewczynki wiejskiej — służącej i panicy z miasta budzi duże zainteresowanie i wywiera wrażenie, a jeśli dźwiękowo nieco szwankuje, to trzeba być mizantropem, aby wyszukiwać wady w pierwszym polskim filmie, gdy żaden zagraniczny film dźwiękowy nie jest usterek pozbawiony. Świetne są sceny rodzajowe i groteskowe (zabawy na dożynkach, symfonia podwórza, uczta weselna i t. p.), zdjęcia krajobrazów wsi polskiej — przepiękne, gra całego zespołu — harmonijna. Szczególnie dobra w roli uwiedzionej Hanki jest Dela Lipińska, swobodna, wdziękawa i miła. Marta Flanzowa jest idealną „mamą” Dulskiej. T. Wesołowski jako Zbyszko b. dobry, skłania pochwały należą się i J. Lisowskiemu za rolę Antka. W epizodycznych rolach b. dobrze grają świętana Chaveau, imponująca Batoryka, kapitalny Fritsche, Dymyśa i inni.

Kino-teatr „Nowy” wystawia pierwszy, polski film sensacyjny p. t. „Martwy węzeł”. Splot niezwykłych przygód romantyczno-awanturnych, intryga tajemniczego chińczyka, zbrodnica działalność szajki bandyckiej na kresach wschodnich, walka w ruinach starego zamczyska i t. d. — stanowią o niesłychanie interesującej treści dramatu, którego żywą akcję śledzi się z zapartym tchem. Podziw i zdumienie budzi człowiek bez rak, hr. Plater Zyberk, w jednej z głównych ról. Cały zespół artystów warsz. z K. Junoszą-Stepowskim na czele gra wymiennie.

Kino „Uciecha” demonstruje olbrzymi, 24-aktowy film sensacyjny p. t. „Walka o miliony”. Nadzwyczajne przygody, walki o złoto i gonimy w lasach, górach i stepach, szereg wstrząsających scen, przykłąd bohaterstwa i odwagi — stwa rzaży wielką emocję dla widzów. W głównej roli dzielny i niezwykły aktor Jack Daugherty, partnerką jego jest piękna Helena Fergusson.

Kino „Apollo” demonstruje wspaniały film p. t. „Awantury chińskiego”. Sensacyjno - groteskowa treść i akcja filmu toczy się w egzotycznym środowisku Chin oraz na okrecie. Całość obrazu jest świetna, bo nie szablonowa i prawdziwie dopiępna w bajecznie pomyslnych sytuacjach wesołych przygód dwóch „bohaterów”. Potężnie wydłużający Slim ma tu niezrównane „kawaly”, a podziwiać wprost trzeba b. Polly Moran w roli panny młodej. Lekki i wesoły ten film uzupełniony jest nadprogramową komedią.

Kino „Casino” wyświetla w dalszym ciągu cieszącą się wielkim powodzeniem i uznaniem publiczności arcyfilm dźwiękowy p. t. „Śpiwający błazen”. Jest to film, który zachwyca i podbija, działa na zmysł wzroku, dzięki wspaniałej wystawie i bogatym atrakcjom, ale głównie jeszcze wzrusza treścią, grą i melodią. Rzewne rozczulenie zwłaszcza wywiera scena, gdy maly, rozkoszny chłopczyk zasypia anem

Ważącego mu przez łzy smętną piosenkę. Melodia ta tragicznie znów dźwięczy w uszach słuchacza, gdy zbolęły ojciec, zmuszony do występu, na scenie w potwornie wykrzywionej masce muryzyna śpiewa spazmatycznie „Sonny boy”, dręczony wizją swego „słoneczka”. Al Jolson, śpiewający błazen, gra z przejęciem swoją dramatyczną rolę i dzięki jego kreacji cały film posiada tak wyjątkowe walory artystyczne. Cały zespół i piękna Józefina Dunn w roli przewrotnej żony i pełna kobiecego czaru Betty Bronson na czele gra dobrze, a maly Sonny boy zachwyca dziecięcym głosem.

Kino „Panorama” demonstruje piękne, polskie arcydzieło filmowe p. t. „Huragan”. Ta wspaniała, patriotyczna epopeja miłości, poświęcenia i bohaterstwa ma za tył powstania 1863 roku. Jest to jeden z najlepszych filmów polskich i jeden z nielicznych, jakie były wyświetlane zagranicą z wielkim sukcesem i uznaniem dla polskiej produkcji filmowej. Sceny batalistyczne walk powstańców oraz napadu kozaków na dwór polski filmowo wspaniale. W roli głównej bohaterki Zbyszko Sawana, jest to jego bezwzględnie najlepsza kreacja. W innych rolach znakomicie grają: aktor Renata Renée, A. Zelterwicz, M. Górczyńska i liczny zespół wybitnych artystów warszawskich. — Nad program komedia.

— Wycieczka kolarska „Skry”. Dziś, w niedzielę, o godz. 6-iej rano sekcja kolarska „Skry” urzęduje wycieczkę do Koniecполя.

Zbiórka przed lokalem Klubu, ul. Piłsudskiego 31.

— Spirytus podróżuje już od 1 maja.

Zapowiedziana podwyżka cen wszystkich wyrobów monopolu spirytusowego, tj. spirytusu czystego, wódki luksusowej i wyborowej na stapi już od dnia 1 maja b. r. Zapasy spirytusu i wódki, nabyte przez hurtownie lub przez odprzedawców po dotychczasowej cenie, nie ulegną podwyżce i po 1 maja nie będzie pobierana od tych zapasów dodatkowa opłata. Wysokość podwyżki nie została dotychczas wydyktowana monopolu spirytusowego ujawniona.

— Zalesiona „myto” i „kopytkowe” od samochodów. Związek miast polaków, którego prezesem jest prezydent m. Warszawy inż. Z. Słomiński, ma nowe zamierzenie. Oto w czasie trwania ostatniej sesji sejmowej rząd wniósł do laski marszałkowskiej ustawę o utworzeniu specjalnego funduszu drogowego.

Fundusz ten, składający się z do-
ZAWIADOMIENIE.

Zarząd Człowiekowskiego Tow. Cyklistów i Motocyklistów, prosí p. z. koleżanów i obywateli o stawienie się z rowerami i motocyklami w dniu 27 b. m. o godzinie 7-iej rano w celu wzięcia udziału w uroczystości powitania Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Zbiórka III Aleja 52. Jednocześnie zapraszania się pp. członków i sympatyków, do otwarcia sekcji przesunięto zostało na dzień 4 maja z. b. **ZARZĄD.**

KALENDARZ KONCERTOWY
Sala Kameralna, Kilińskiego 15.
WTOREK, 29 IV, godz. 20: Recital fortepianowy Artura Hermelina.
SOBOTA, 3 V, godz. 20:15: Uroczysty wieczór symfoniczny w wykonaniu wielkiej orkiestry filharmonicznej pod batutą dyr. Bursika z udziałem solistów.

ŚRODA, 7 V, godz. 20:15: Recital fortepianowy Zygisława Drzewieckiego.
NIEDZIELA, 18 V, godz. 20:15: Recital

W dzień — SŁOŃCE W nocy — ARGENTA

To porównanie narzuca się każdemu kto część doby musi przepędzać przy sztucznym świetle. Dobre światło — to warunek zdrowia i dobrego nastroju, potrzebne do pracy i rozrywki.

TAKIEM ŚWIATŁEM JEST ŻARÓWKA PHILIPS ARGENTA

DO ŻARÓWKI ARGENTA — ARMATURA PHILIPSA
WYRÓB KRAJOWY POLSKICH ZAKŁADÓW PHILIPSA S.A. WARSZAWA—KAROLKOWA 36/44

uczaj skarbowych, podatku od samochodów i biletów jazdy autobusami, ma być użyty na budowę dróg państwowych i samorządowych. Zainteresowanie i zaniepokojenie miast wzbudza jeden z paragrafów projektu ustawy, który znosi pobierane dotąd przez miasta podatki od samochodów jako przedmiotów zbytku, wszelkie „myta” i „kopytkowe” — opłaty za rejestrację samochodów i podatki za nadmierne zużycie dróg.

Zdaniem Związku miast korzyści z „funduszu drogowego” dla miast będą minimalne, ponieważ projekt ustawy mówi o budowie dróg tylko mających wybitne znaczenie dla komunikacji.

Na posiedzeniu Z. M. P. postanowiono zwrócić się do czynników miarodajnych o zagwarantowanie miastom takiego udziału w funduszu, któryby dał rekompensatę za zniesione podatki.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 26 na 27 bieżącego stwarze będą następujące apteki: p. Szostakiewicza — Nowy Rynek nr. 6 p. Włoszńskiego — Kordeckiego nr. 27

W ciągu dnia 27 b. m. od godz. 9 rano do godz. 7-iej wiecz. otwarte będą apteki: p. Kozerskiego — II-ga Aleja nr. 26, p. Szostakiewicza — Nowy Rynek nr. 6 p. Włoszńskiego — Kordeckiego nr. 27 Piasekowskiego i Reterskiego, Krak. 38.

W nocy z dnia 27 na 28 bieżącego stwarze będą następujące apteki: p. Kozerskiego — II-ga Aleja nr. 26, Piasekowskiego i Reterskiego, Krak. 38. — Poszła z kartoflami i nie wróciła.

Janus Mikołaj, zam. we wsi Brzezinki, gm. Opatów, zameldował policji, że będąc z kartoflami w celu sprzedaży na ul. Nowokieleckiej, przysłał do jego furmanki nieznaną kobietę i zabrała twierdzi kartofli, oświadczając, że mieszka w tejże ulicy i że pieniądze zaraz przynieś, czego jednak nie uczyniła. Dochodzenie w toku.

— Dwaj smakosze i dwie butelki soku. Stanisława Kotarba (Ciemna 128) zameldowała policji, że ze sklepu jej przy ul. Kociuskiego 58/60 niejaki Jan Korol (Panny Marji 67) i Władysław Kolodziejki (Panny Marji 69) skradli jej 2 butelki soku, wartości 5 zł. Dochodzenie w toku.

— Przedwcześnie podwyższyła cenę chleba. Za pobieranie nadmiernych cen za chleb policja spiesza doniesienie na Kulej Florentynę (Główna 73).

Pamiętaj, że godność narodowa nakazuje Ci kupować wytwory przemysłu polskiego.

Ostatnie wiadomości

PIELGRZYMKI POLSKA NA KONGRES EUCHARYSTYJNY DO KARTAGINY.

Katowice, 26.4. — Wczoraj o g. 9-iej wieczorem odjechała stąd pielgrzymka polska na kongres Eucharystyczny do Kartaginy. W wycieczce bierze udział około 100 osób a w tej liczbie znaczna ilość duchowieństwa na czele z J. E. ks. Biskupem Kubickim, Arcypasterzem Diecezji Sandomierskiej.

SZEF SZTABU I 7 OFICERÓW RUMUNSKICH W WARSZAWIE

Warszawa, 26.4. — Wczoraj przybyła do Warszawy delegacja wojskowa rumuńska, złożona z szefa sztabu generalnego i 7 oficerów sztabowych. Na dworcu powitał delegatów gen. Piaskor w otoczeniu korpusu oficerskiego, Delegacja zabawi w stolicy kilka dni i weźmie

udział w uroczystości 3-go Maja. **POS. RAUSCHER U MIN. ZALESKIEGO.**

Warszawa, 26.4. — Wczoraj w południe minister Zaleski przyjął posła niemieckiego Rauschera, z którym odbył dłuższą konferencję. Jak odtąd o szczegółach rozmowy, nie nie wiadomo.

ZNIZKA PODATKÓW WE FRANCJI.

Paryż, 26.4. — Na wczorajszym posiedzeniu Izba deputowanych przyjęła projekt znizki podatków o 1 miliard 500 milionów franków na r. 1930 i o 1 miliard 800 milionów na r. 1931.

WALKA GANDHIEGO Z RZĄDEM ANGLIJSKIM.

Bulsa, 26.4. — W czasie zebrania Szarwada Ganhi przedstawił nowe plany nieposłuszeństwa rządowi. W ciągu najbliższych dni zajęte będą budynki rządowe monopolu solnego.

OFIARY.

Na Kolonie Letnie dla dzieci z Niemiec Józefowa Nowińska składa 5 zł, i wywoda do przedłożenia łączna ofiar p. Dyr. Marchalową.

Plazak wpłaca 3 zł. i wywya p. K. Pełkę i J. Serednickiego.

Na Kolonie Letnie Dr. Rożkowski 5 zł. Na biednych Sekretariat Sądu Powiatowego wpłaca 20 zł. w spr. K. 10879/29.

DO SPRZEDANIA w śródmieściu kawiarza, zabudowania kompletne z kuchenią i nadajcą się lokal na inne przedsiębiorstwo, również urządzenie nadające się na sklep spożywczy lub na inne na dogodnych warunkach, objęcie zaraz po kupnie, tamże jest do sprzedania kiosk mały i nowy, maszynowo zbudowany oszklony, nadający się na sprzedaż sodowej wody lub papierosów na ulicy dla inwalidów, cena niską. Wiadomość w Restauracji „Renesans”, Aleja 59. 72-1

POKOJ umeblowany do wynajęcia. Wiadomość Teichner, ul. Panny Marji 14

RADJO 4-o lampowe kompletne okazyjnie do sprzedania. Wiadomość Teichner, ul. Panny Marji 14 719

PLACE od 1000 złotych na raty, domaki tani, Sabinowska 113 — Bożyk 1301

POKOJ umeblowany do wynajęcia. Dąbrowskiego nr 7 m. 3 1302-5

GOSPODARSTWO 68 morgi ziemi położonej w pobliżu kompleksu 3 kowia 12 68 akrów, 28 łwów, 3 wory, 2 powozy, wszystkie maszyny, nadkompletna gospodarstwo w Fosnastkiem, cena 45.000 zł. wpła ty od 20.000 zł. reszta na 30 lat. Starkiewicz, Wilsońska 22 1303

DO SPRZEDANIA gotowe okna, drzwi a futryny. Przyjmujące oblatunkę stolarkę po cenach przystępnych, Narutowicza 53

PLACE okazyjnie tania na Stradomiu 1 Zacziru na raty oraz 2 domy tania, Stradom, Główna 25 — Grabowski 1300

SKLEP z mieszkaniem do sprzedania s powodu wyjazdu, Rynek Wieluński 8 — Sygdotzki 5295

SKLEP spożywczy do sprzedania Rynek Wieluński nr 9 — Kempa 728

DO WYNAJĘCIA mieszkanie pokój z kuchnią, Wiadomość Dąbrowskiego 7 w sklepie spożyw. 729-1

DWA pokoje z kuchnią słoneczną s elektrycznością do wynajęcia, Podkula 17

SZOFER z czerwonym prawem jazdy odnajomiony z motozłem, poszukuje posady od zaraz. Sw. Władysława 33 1296

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyd. na imię Antoniny Muszyńskiej 1302

POTRZEBNY chłopiec podrozczny do szewstwa, Sachalna, ślepa 5 1304

OKAZYJNIE do sprzedania szala orkiestrowa w dobrym stanie za bardzo niską cenę. Zielona 30 — Zwioliak 729

POTRZEBNY majster murarski do budowy domu piętrowego, cenę od metra szacują. Oferty Raków, Spacerowa 5.

OKAZYJNIE do sprzedania biurko, biblioteczka, szafki, wspaniała s marmurami używana, oraz szafy nowe i używane, Mała nr. 19 u stolarza 103

SPRZEDAM dom z wlozonym pokojem. — Wiadomość Janna 4 w sklepie 728-3

DO SPRZEDANIA wóś nowy silek, cioty 7 miesiąca użycy, osz 6 i wóś 1 ktry, Wiadomość w Kłobasku w kancelarii parafialnej. 728

Kino-Teatr „Nowy“
II Aleja Nr. 42, Telefon 324.
Ceny miejsc zwyczajne, pierwsze od 100 do 150. Loty 1.20. Dł.
rozpoznawcza i osobna w. krasło
na 50 gr.

Dziś i dni następne!
Dzisiaj dwie osoby za jednym biletem!
Pierwszy sensac. film polski p. t.
MARTYNY WĘZEŁ (Nierzyty)
Dziś ostatni niezwykły przygód Czerwaka bar ręk.
W roli Hr. J. Piater-Zyberk oraz N. Janusz-Stępkowski.

Kino „UCIECHA“
Od soboty dn. 26
do środy 30 kwietnia r. b.
Krasło 60 gr. — Loty 1.30
Poc. 04 po pot. Od. ses. 0.
9 wiecz. Dla młodzieży do-
zwolona. Szeregowały w afisz.

Wielki podwójny program! 2 serie 24 akty
Całość dajmy razem.
Ultra sensacyjny film najnowszy p. t.
WALKA O MILJONY
I seria w 12 dużych akt. p. t. **Wrogowie ognia**
II seria w 12 aktach p. t. **Walka o miliony.**
24 akty nadzwyczajnych przygód walk i gonitw
w lasach, górach i stepach.
W głów. rolach: bohater filmów **Jack Daugherty**.

O mowę i szkołę polską dla 7 milionów polaków na obczyźnie

Komitet obchodu 25-lecia walki o szkołę polską, pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Moscińskiego, Marszałwa Piłsudskiego i Prymasa Pol. egi Ks. Kardynała dra Augusta Hłonda, wydał do społeczeństwa polskiego następującą odezwę:
W roku 1930, roku czci dla mo- wy polskiej, naród w skupieniu roz- pamiętaćwać będzie dwudziestopię- ciolecie krucjaty dziecięcej, która sprawiła, że prześladowane i skryte w podziemiach polskie nauczanie wykwitło na powierzchni życia.
Uczestnicy zjazdów szkolnych, którzy w tym roku zbierają się z krańca w kraniec ojczyzny, jak Pol- ska długa i szeroka!
Młodzieży, której danem jest po- bierać naukę w wolnej szkole, w wolnem Państwie!
Otwórzcie niewiedzące oczy Wa- szemu otoczeniu. Wołajcie, że wal- ka która była waszym udziałem, nie skończona, Wołajcie, że sakra- ment nauki w mowie ojczyźnej, do którego dziś młodzież przystępuje bez przeszkód — nie wszystkim jest udzielany.
Zwróćcie oczy społeczeństwa tam, poza ściany graniczne polskie, za morza, za oceany.
Czy wiecie? Siedem milionów Po- laków na obczyźnie żyje. Polska rok w rok wypycha w świat fale krzyku tysięcy uchodźców.
Dwa miliony Polaków na tere- nach historycznie polskich, które nie weszły w skład Państwa Pol- skiego, otacza nasze granice. Na ziemiach tych dziecko polskie spragnione jest tak szkoły polskiej, jak my 25 lat temu, o międz. z naszymi Polakami na Śląsku Opolskim słowo polskie toczy zaciętą walkę o swe prawa. Boryka się z trudnością społeczeństwo polskie na Bukowi- nie i Śląsku Cieszyńskim, aby spro- stać obowiązki dania nauki pol- skiemu dziecku.
Narazona jest na prześladowa- nie i potępienie, przy których bła- gna zrykany rządów carańskich, szko- la polska na Litwie Kowieńskiej.
W gościnnych nawet czasach kra- jach emigracyjnych: w sojusznicy Francji, bogatych Stanach Zjedno- czonych, pięknej Brazylii, urodzaj- nej Kanadzie, Argentynie, Meksy- ku, w dalekiej Mandżurji, w ośro- dkach polskich zaprzyjzianej Tur- cji, na Węgrzech, w Danii, Holan- dji, Austrii, Bułgarii, Jugosławii, szuka chleba 5 milionów Polaków. Stracąc czasem to co jest najwarte- niesz, mowę polską i dumę z imienia polskiego.
Tam zaiste nasza walka o mowę ojczystą, o duży polskiego dzie- cka, wrę w całej pełni. Obca szko- łę wynarodwia, obcy kościół, ob- cy świat ekonomiczny — pod któ- rym uginą się szara masa chłopko- ńcoticznego wychodźstwa. Niech w tym roku mowy ojczystej przez pa- nięć walk o nią stoczoną, przez skochanie krwią pulsującą jej te- natyjności, stanie pomnik wiecz- notrwały — fundusz szkolnictwa polskiego poza granicami kraju.
To zadanie stawiamy sobie prze- sławistkiem my, uczestnicy tego- rocznych zjazdów szkolnych i wy- najmłodzi — młodzież listami swych arcypracy, miasta nasze — wieczne siediska polskiego du- cha, wiesz nasza w imię oświaty któ- szej gieny pokolenia bojowników, nasza prasa — pamięta czem jest aśwola słowa.
Dajcie groz ofiarny. Czyż nie widicie tych dziecięcych rąk, wy- ciągających się ku Wam, ku Pol- so, z zakątków najdalejszych świa- ta?

Dajcie groz ofiarny za szkoły polskie na obczyźnie!
Nie zwlekajcie, nie czekajcie na

nic. Każdy z Was jest pełnomoc- nym kwestarzem, jałmużnikiem, ini- cjatorem.
Niezwłocznie zwracacie się do Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską (Bagatela 12 II p. Min. W. R. i O. P., tel. 52-59, kon- to czekowe P.K.O. 21859) i zwa- czać pracę waszą z pracą całego kra- ju!

Radjo! Radjo!

Reparacja radioapar- tów, ładowanie i re- paracja akumulatorów.
TEICHNER
al. Panny Marii 14, tel. 7-91.
(Więście od ulicy Wilsona).

Z KRAJU

(-) Mobilizacja restauratorów przeciwko awanturnikom.
Z powodu niestannych awantur, jakie urządzają w zakładach restau- racyjnych osobnicy, którzy li tylko do zakładu w tym celu przychodzą — restauratorzy piotrkowscy po- stanowili wreszcie energicznie przeciwko tym warcholstwom, szkodzącym zarówno moralnie jak i materialnie zakładom gastronomic- cznym, wystąpić i zorganizować na- leżyta przeciwobronę.

Restauratorzy słusznie przyszli do wniosku, że kary sądowe za za- klócenie spokoju, jak bywają nakła- dane na awanturników, są zbyt niskie, bo wynoszą zazwyczaj kil- kańście załędwych złotych, wobec czego należy się zmobilizować i bronić samym.
W tym celu projektuje się zapro- wadzenie spisów, w których figu- rować będą wszyscy zawodowi aw- anturownicy, doskonale zreszta zna- ni restauratorom. Wrazie przyby- cia takiego gościa do zakładu, nie otrzyma on wcale wódki.

Restauratorzy są zdania, iż w ten sposób ograniczą znacznie liczbę awantur w zakładach gastro- nomicznych.

Prorocy sen

Wzamywacz pod łózkim nieboszczi!
Od kilku dni mieszkańcy Zduń- skiej Woli pozostają pod wrze- niem niesłychanie sensacyjnego i wprost nieprawdopodobnego wy- padku, jaki ostatnio się tam wyda- rzył.

W jednym z domów od całego szeregu lat zamieszkiwał niejaki Sender Wolf, kupiec, ze swą żoną Elumą.
Przed kilku dniami żona Wola, po długiej chorobie zmarła.
Następnego wieczora Wolf stru- dzony szeregim nieprzespanych to- cy zasnął snem kamiennym w po- koju śpiącej z żoną gdzie na łóżku leżała nieboszczyca.
W pewnej chwili kupiec zerwał się z pościeli i wbiegł do pokoju sąsiedniego, a kierując wzrok pod łóżko — zdziwił.

Pod łózkim zmarłej jego żony leżał jakiś drab i ścisnął w rękę imię żelazny.
Oprysk strudzony zbyt długim czekaniem, aż właściciel mieszka- nia zaśnie — zasnął również, zapo- mniając o celu wtargnięcia do mie- szkania.

Wolf wszczął alarm i wybiegł na podwórze.
Zanim jednak sąsiedzi zdecydowali się wejść do środka, zbudzony krzykiem Wola oprysk, uład się do przyległego pokoju i uładł się przez okno wychodząc na ulicę.
Pytany przez sąsiadów kupiec, w

jak; sposób dokonał owego odkry- cie odpowiedział, że gdy leżał na łóżku sniło mu się, że zmarła jego żona nagle podniosła się z pościeli i uczyniła ręką znak aby się zbliżył. Gdy podszedł, wtedy szepnęła mu na ucho: „Tu pod moim łózkim leży twój zgała — ratuj się!“
W tej chwili Wolf się obudził i przerażony wbiegł do pokoju i zajrzał pod łóżko. Proroczy sen wy- warł na nim tak wielkie wrażenie, że rozchorował się i nie mógł być na pogrzebie swej żony.
Powiadomiona o wypadku poli- cja, wszczęła energiczne dochodze- nie celem ujęcia opryska, który według wszelkiego prawdopodobie- stwa czołwał na życie zamożnego kupca, aby go potem obrabować.
Wypadek wywołał wstrząsające wrażenie w Zduńskiej Woli.

(-) Katastrofalny wybuch pe- tarty.
Z Bydgoszczy donoszą: Strasz- ny wypadek wydarzył się w Wiel- ką Sobotę w Wójcinie pod Strzel- nem.
W sali restauracji Waltera kil- ku strażaków przygotowywało z materiałów wybuchowych petardy na rezurekcje. W pewnej chwili wszedł do sali robotnik Michał Kaczmarek i z papierosem w us- tach pochylił się nad stołem, na którym leżał proch strzelniczy.
W okamgnieniu nastąpiła straż- sziwa w skutkach eksplozja. Cała sala została zdemolowana. Kacz- marek oraz strażnicy Maciejewski, Sadowski i Figaś odnieśli ciężkie rany. Przewiezieni do szpitala wal- czą ze śmiercią.
Siła wybuchu była tak wielka, że okna z witrajnymi i drzwi wyrzu- cone zostały na odległość 20 mtr. od miejsca katastrofy.

Nadużycia Kasowe w Sarnowie

Prezes rady nadzorczej i skarbnik zostali zawie- szeni w ożynnościach
Z Sosnowca donoszą: Od dłuż- szego już czasu krążyły w Sarno- wie i okolicy głuche wieści, że w kasie Stefczyka dzieją się naduży- cia.
W tych dniach dwaj lustratorzy banku Raiffeisena z Katowic do- konali rewizji kasy i faktycznie stwierdzili szereg nadużyć.
W związku z nadużyciami zosta- li zawieszani w urzędowaniu Wład- ysław Sobanski, prezes zarządu kasy, pełniący jednocześnie funk- cje skarbnika i Jan Grabis, prezes rady nadzorczej. Obecnie władze prowadzą śledztwo, celem ustale- nia wysokości popelnionych nadu- żyć.
Jednocześnie odbyło się posie- dzenie rady nadzorczej, która wy- łączyła nowego zarząd, w skład któ- rego weszli pp.: Stefan Soszek, Se- rafin Garbiński i Piotr Chrobak.

ODDZIAŁ DZIECIECY szpitala Miejskiego składa bardzo szeroko podziobowana Pp. STANISŁAWOSTWU GRYGLEW- SKIM za ofiarowany dla szpitala gramofon.

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarzała swemi względami innego młodziana — Pablo Cormonę. Sroga zazdrość wzbierała w sercu Antonia, aż wreszcie podsunęła mu plan sza- tański. Antonio przywiał na łac- chucha psa przed swoją hacjendą, trzymając go przez trzy dni w największej spiekocie bez kropelki wody. A gdy pies się wściekł, po- szedł go na szczęśliwszego kon-

Włochy należą do tych nielicz- nych krajów, gdzie dotychczas jeszcze panem ekranu jest film niemy. Ię swą długowieczność w pięknej Italji ma film niemy do zawładnięcia rządowi włoskiemu, który w swoim czasie wydał zakaz wyświetlania w kinach włoskich dźwiękowych filmów obcojęzycz- nych. Zdać się jednak, że dni pa- nowania filmu niemego i we Wło- szach są już policzone, gdyż, jak podają pisma rzymskie, — Włochy towarzystwo filmowe pod- jął już miało prace około nakre- czenia pierwszego włoskiego filmu mówionego p. t. „Santa Lucia“.

(X) Meksykańska historia.
Piękny Meksykanin, Antonio Orozo, kochał się w żabój w uro- dziny nad wyraz Marij Matallia — cóż z tego jednak, skoro kochietę- rzyła Marja obdarza

Kino Teatr „APOLLO” Plac Katedralny
 W piątek 25 kwietnia i w dni następane
 Po raz pierwszy w Częstochowie! — Przebieg sezonu 1939 — rok! —
AWANTURY CHIŃSKIE
 wspaniały melodramat sensacyjny, rozygrywający się przeważnie w egzotycznym środowisku Chin oraz na otwartym
 W rolach głównych znakomite czwórka artystów — **Harold Dane**
Jerry R. Arthur, Polly Moran, i Jozefina Duna,
 Ponadto **KILKARTOWA WESŁA KOMEDIA!**
 Specjalna ilustracja muzyczna dużej orkiestry.
 Seansy od godz. 5.30 i soboty i niedziele od godz. 3.30. Ostatni seans o 9.45, wiecz. Ceny biletów 40 gr. (miejsce trzecie) 70 gr. (drugie) 1 zł. (fotel parterowy), zł. 1.20. (fotel balkon), zł. 1.50 (fotel w loge).

PAŃSTWIE OBOWIE
 i INNE WYROBY SKORZANE
 NAJLEPSZEMI KRAJOWEMI FARBAMI
KOLORYT

Co usłyszycie dziś przez radio?
NIEDZIELA, 27 KWIEŹNIA
 Wesoła — fala 1411,7 m. moc 12 kw.
 10'15 Nabożeństwo z katedry poznań, —
 11'58—12'10 Sygnał czasu, hejnał, kom.,
 12'10 Poranek symf. z Filh. Warsz., 14'00
 Pogadanka dla gospodyń wiejskich, 14'20
 Muż. 14'30 Skomolniki i choroby pszczoł,
 14'50 Muzyka, 15'00 Co słychać, o czym
 wiedzieć trzeba? 15'20—16'00 Gawęda
 żołnierska, 16'00—16'20 Trans. z Krakowa,
 16'20—16'40 Muzyka gramof., 16'40—
 16'55 Jak oszczędnie fotografować? 16'55
 —17'15 Muzyka gramof., 17'15—17'40 Od-
 czyt, 17'40 Koncert ork. P. P., 19'00 Rozm.
 19'25 Pamięć, 19'58—20'00 Sygnał czasu,
 20'00 Recital fort., 20'45 Kwadrans z kra-
 kowa, 22'15 Kom. 22'25 Ostatnia Fala,
 22'35 Kom. PAT., 23'00—24'00 Muzyka
 taneczna z Poznania.

LOSY do 1-ej klasy
 21 Lot. Państw.
POLECA
 Najczęściej w Częstochowie kolektura
PRZY KSIĘGARNI
ANTONIEGO EGERA
 (Aleja i Nr. 14)
 Co drugi los wygrał!

PIEGI
 plamy
 zmarszczki
 usuwa i odmładza
paletyna
PRZEDSTA WICELSTWO
J. Ordon, Częstochowa

NIEDZIELA, 27 KWIEŹNIA
 11'30—11'45 PAT., 11'58—12'05 Sygnał czasu, hejnał, 12'10—13'10 Muzyka gramof., 13'10—14'40 Kom. meteor, 14'40 Kom. gosp. 15'00 Przegląd komunikacyjny, 15'15 Odczyt 15'35 Odczyt, 16'15 Program dla dzieci, 16'45—17'15 Muzyka gramof., 17'15 Lekcja jeź. franc., 17'45 Muzyka lekka, 18'45 Rozm. i tańce, 19'10 Skrzynka pocztowa roln., 19'25 Pogawędki techniczne, 19'58—19'59 Prasy Dziennik Radiowy, 19'58—20'00 Sygnał czasu, 20'05 Pogadanka muzyczna, 20'30 Koncert międzynarodowy z Wiednia, 22'00 Poszukiwaczka diamentów, — 22'15 Kom., 22'25 Ostatnia Fala, 22'35 Kom. PAT., 23'00—24'00 Muż. salonowa.

1905—1920 Codzienny odcinek powieściowej, 1920—1930 Intermezzo muzyczne, 1930—1935 Wiadomości z gramatyki jeź. polskiego, 1938—20'00 Sygnał czasu, 20'00—20'05 Kom. Straż. Śl., 20'05—20'30 Budynki własne zazwyczaj domowe, 20'30—22'00 Koncert międzynarodowy z Wiednia, 22'00—22'15 Trans. z Warsz., 22'15—22'35 Kom. z Warsz., 22'35—23'00 Kom. PAT., 23'00—24'00 Muzyka lekka.
 W najlepszym sprzęcie RADIOWY wyposażony jest w firmie F. BLACHOWICZ I SYN w Częstochowie, ul. Kościurowski nr. 8, tel. 268. Tamże informacje i ładowanie akumulatorek.

LEKARZ-DENTYSTA
E. LEWKOWICZ-ROZNERBERGOWA
 przeprowadził się
 na ul. Strzażacką Nr. 14
 przyjmuje od godz. 3—7 po południu.

HUMOR I SATYRA.
TEŻ PATRIOTA.
 — A zatem dowiedzione zostało, że oskarżony okradł magazyn towarów lokacji wrych. Co oskarżony powie na swoje usprawiedliwienie?
 — Pan sędzio żechce łaskawie uwzględnić, że zabrałem tylko materiały krajowe. Bo ja, panie, popieram stałe przemysł polski.

SPRYTNY ZDZIS.
 — Mam, zagryamy w cyrk. Ja będę słońcem.
 — A ja?
 — Ty, mam, będziesz publicznością, która rzeka słońcowi cukierki i owoce.
NA JARMARKU.
 — Czegoś mi zachwalać to szkapisko, kiedy ślepe...
 — A czy to panu potrzebny koń do ciągnięcia pluga, czy do czytania gazet?...
NA EGZAMINIE MATURALNYM.
 — Która roślinina zawiera najwięcej białka?

Spinak z jajami, panie profesorze.
NIE LUBI OSTRYCH PRZYPRAW.
 — Czy jada pan obiady w tej restauracji?
 — Nie, proszę pana. Potrawy są tam za bardzo pieprzone, a ceny za bardzo słone.
KŁOPOTY.
 — Dlaczego płaczesz, chłopczyku?
 — Bo mój brat ma ferie świąteczne, a ja nie.
 — Jak ty to może być, żebyś ty nie miał ferij?

— Nie chodź jeszcze do szkoły.
PRZYJEMNOŚĆ.
 — Jak tam było na przyjęciu świątecznym u Partusińskich?
 — Bardzo przyjemnie! Obok mnie siedziała panna Kazia, z którą niedawno zerwałem zaręczyny, naprzeciw zaś pan Gustaw, któremu od 2 lat jestem winien 500 złotych.

W SZKOLE.
 Godzina gramatyki. Stopniowanie przyimiętników.
 Nauczyciel: — Gawroński, czy rzeczownik też można stopniować?
 Uczzeń: — Tak panie profesorze!
 Nauczyciel: — Tak? Jaki naprzykład?
 Uczzeń: — Komorona.

OBWIESZCZENIE.
 Wydział Hipoteczny w Częstochowie obwieszcza, że otwarte zostały postępowania egzekucyjne na następujących:
 1) Włódy AJZNERZE właścicieli 1/4 niepodzielnej części nieruchomości w Kłobucku oznacz. Nr. hip. 88;
 2) Szlamie w Stanisławie HERTZU właścicieli niepodziel. połowy nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 429;
 3) Szlamie BRAT wierzycieli sumy 861 rubli z 1/2 ewikacji zabezpiecz. na nieruchomości w Częstochowie, oznacz. Nr. hip. 663;
 4) Janie ZAJACU właścicieli niepodzielnej połowy nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 1643;
 5) Lewku PELTA wierzycieli sumy 9000 rubli z 1/2 ewikacji 900 rubli zabezpiecz. na nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 4;
 6) Henryku FRYDE właścicieli niepodziel. połowy nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 785;
 7) Janie POROSIE właścicieli niepodzielnej połowy nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 1263;
 8) Rozalii z domu Jani primo voto w Wiskowskiej sekundno voto FACUT w PACUD wierzycieli sumy 4180 rubli 73 kop. z 7/8 i ewikacji 418 rubli 73 kop. zabezpiecz. na nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 1086;
 9) Antonim BOROWIECKIM właścicieli 1/8 niepodzielnej części nieruchomości w Częstochowie oznacz. Nr. hip. 629.

Termin zamknięcia tych postępowań spadkowych wyznaczono na dzień 7-go sierpnia 1930 roku i w tym terminie osoby zainteresowane winny się stawić w kancelarii Hipotecznej w Częstochowie dla zgłoszenia swych praw pod skutkami prekluzji.
 m. Częstochowa, dn. 21 stycznia 1930 r.
 Pisarz Hipoteczny.

WŁOSÓW wypadanie, łupież łysienie uszu
„Esenca Chinowa-Chmelowa” oraz **„Mydło Chinowa-Chmelowe”** z (Kogutkiem). Sprzedają apteki, sklepy apteczne. Główny skład Warszawa Apteka Gąseckiego, ul. Freda Nr. 10.

Kwadrat magiczny № 197
 Ułożył „Lec”.

×									
	×								
		×							
			×						
				×					
					×				
						×			
							×		
								×	
									×

W miejsce kratek wstawić 81 liter, tak, aby utworzyło się 9 wyrazów o podanym niżej znaczeniu. Litera na miejscu krzyżka.

Po przerwie wywołanej niezależnie od siebie warunkami polca nadal
Węgiel kamienny i drzewo
 w dobrych gatunkach
 najłatwiej za firmą w Częstochowie
J. ROGOWSKI, ul. KILINSKIEGO № 2
 Ceny przystępne. — Szybka dostawa.
 Solidny kredyt miesięczny.

złóżył dadzą nazwisko znakomitego polskiego XI w.
 Znaczenie wywołane: 1) Orszak, 2) Chaga wojenna, 3) Otarzać sznkiem, 4) Odstąpić, wyrzucenie się (po wiarę), 5) Skrutka, przebranie, 6) Impię teatralną, 7) Twórcę legjonu polskiego we Włoszech, 8) Nazwa szabl lub czapki, używanej za czasów Batorego, 9) Połączenia azotu, stosowane w rolnictwie, jako nawóz.
 Rozwiązanie powyższego kwadr. mag. nr. 197 nadsyłał do Redakcji „Gonia” z Częstochowy do dnia 30 b. m. przy czym uprzejmie prosi o zaznaczenie na kopertach, że zawiera rozwiązanie szarady.
 Za dobre rozwiązanie Redakcja wyznaczyła trzy nagrody: 1) powieść dwutomową, 2) powieść jednotomową i 3) pocztówkę artystyczną.
 Nagrody rozdane zostaną drogą listową.

Rozwiązanie szarady № 196
„GONIEC CZĘSTOCHOWSKI 2YCZY WESÓŁYCH ŚWIAT”

G a r a z
 o n o c z
 i n t r u z
 e i f i y
 C e r k i e w
 z b o z e s
 e z d a s
 s o b o s
 t o b o s
 o c z y
 C e d e n i e c
 H a l l e l u j a
 O i e s
 W y l e w
 S a d i
 K r z a s t a
 I n d u s t r y

Traine rozwiązanie szarady syabowej nr. 196 nadsyłał do Redakcji „Gonia” z Częstochowy do dnia 30 b. m. przy czym uprzejmie prosi o zaznaczenie na kopertach, że zawiera rozwiązanie szarady.
 Za dobre rozwiązanie Redakcja wyznaczyła trzy nagrody: 1) powieść dwutomową, 2) powieść jednotomową i 3) pocztówkę artystyczną.
 Nagrody rozdane zostaną drogą listową.

WINIANKI LIKIERY WINKELHAUSEN RUMY ARAKI
 ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN T.A. STAROGARD-POMORZE ZAŁ. 1946

TAJEMNICA
 ogrodu zoologicznego
 Zamierzającym głosem pani Copperrnolle rzuciła w aparat:
 — Pomówij jeszcze o tem...
 — Położyła słuchawkę.
 — Głośno powiedziała, jakby do siebie:
 — Nigdy! Nigdy nie będziemy o tem mówili! Nigdy!
 Bez słowa pan Copperrnolle położył się z powrotem do łóżka.
 Weszła służąca, zastukawszy u przednio do drzwi.
 — Proszę pani, przyszedł pan doktor Bourdin.
 — Niech zaczeka, w tej chwili do niego wyjde. Pan już wyzdrowiał i nie trzeba...
 — Ale doktor wchodził już do pokoju.
 — Cóż to się stało? Mał chory? Cho chyba pierwszy raz mu się zdarza? Nie pamiętam, abym go kiedykolwiek leczył...
 — Upadł niecałkowicie, wychodząc wczoraj z restauracji, ale...
 — Był zapewne pod dobrą datą?
 — Boję się, że tak... ale...

— Apetyt ma?
 — Owšem. Chciałabym...
 — Zranił się.
 — W co? Ale chciałabym...
 Pani Copperrnolle, błaga jak ściana, upadła na fotel; doktor podszedł do chorego i badał puls.
 — Tetno spokojne, zupełnie równe. Doktor odwinął bandaż i obrzucił ranę. Była ona dość duża, lecz już się widocznie zablizniała. Zręcznie chorego były jasne, oddech regularny.
 — Boli pana? — spytał doktor.
 Cichutko, modlitewnym prawie szepcłem pani Copperrnolle powtarza jak litanie:
 — Boże, Boże, Boże...
 — Hhy...
 — Co pan mówi?
 — Hhy...
 — Cóż to djaska? Drogi panie — rzekł doktor głownie — proszę zrobić wysiłek i odpowiedzieć mi. Czy upadek był bolesny?
 — Hhy...
 — Spokojnie, spokojnie... Czyż pan nie słyszy?
 — Hhy...
 — Hm... — chrząknął doktor — to nie innego, jak...
 Zapadła chwila ciszy.
 — Droga pani — rzekł doktor Bourdin — jest pani moją klientką od wielu lat... Nie będę przed panią ukrywał prawdy...

Odcignął młodą kobietę parę kroków od łóżka.
 — Obawiam się, że mał pani uległ częściowemu, jeżeli nawet nie zupełnemu paraliżowi języka... w każdym razie dotknięty jest amnezją...
 — Czy to poważna rzecz?
 — Może z tego wyjdzie...
 — Prędko?
 — To zależy od wielu nieprzewidywanych okoliczności...
 — Ale czy jest nadzieja?
 — Nie należy jej nigdy tracić, droga pani.
 Doktor usadowił się przed toaletą i zaczął pisać receptę.
 — Będzie mu pani dawała to co godzinie. Wszystkie potrzebne instrukcje znajdzie pani wypisane na flaszce.
 Przerwywam głosem pani Copperrnolle odpowiedział.
 — Dobrze, doktorze.
 Gdy odprowadzała doktora do drzwi, spojrzła na nią przeciągle i rzekł:
 — Wezwała mnie pani do męża, ale przy sposobności chcę pani po przyjacielsku poradzić: niech pani uważa na swoje zdrowie. Wygląda pani bardzo źle.
 Doktor poznał się i pani Copperrnolle wróciła do sypialni męża. Wzięła z toaletki receptę, podarła ją na drobne kawałki i wyrzuciła do kosza.

Rozległ się ostry dzwonek, od którego drgnęła. W chwilę później służąca podała jej bilet wizytowy.
 — Proszę pani, przyszedł trzech panów, pytają się o naszego pana. Jedem z nich dał mi ten bilet.
 Pani Copperrnolle rzuciła okiem na kartę i przeczytała:
 Gregoire — detektyw prywatny.
 Przesunęła ręką po czole.
 — Powiedz tym panom, że zaraz przyjde.
 — Proszę niech panowie siedzą — rzekła pani Van Copperrnolle. Czemu przypisać mam zaszczyt wizyty panów?
 — Misja, którą mamy do wypełnienia, jest niezmiernie przykra — zaczął detektyw.
 — O cóż chodzi?
 — Małżonek pani, pan Van Copperrnolle podejrzany jest o napastę na aktorkę, pannę Blancillas i o zrabowanie jej naszyjnika z pereł, milionowej wartości.
 — Panna Blancillas... — wyszeptala jak przez sen młoda kobieta.
 — Artystka ta bawi na gościnnych występach w naszym mieście — objaśniał Gregoire.
 Rumieniec załał łuną twarz pani Copperrnolle; powstała z krzesła.
 — Panie...
 — Proszę, niech pani usiadzie.

Nie jestem brutalny i rozumiem do brze wzburzenie pani, Pragnąłbym gorąco, aby mał pani oczyścił się z zarzutu, który na nią ciąży, boję się jednak, że mu się to nie uda. Zarzuty są ciężkie... bardzo ciężkie...
 — Ależ to szalenie? Zarzuty? Jakie zarzuty?
 — Sprawa jest bardzo prosta — rzekł detektyw pocierając dłonie — czytała pani być może w piśmie o szczerłach napadu i kradzieży? Pani Van Copperrnolle potwierdziła skinieniem głowy.
 — Otóż to. Panna Blancillas zwróciła się do mnie o pomoc w wywieleniu tej ciemnej sprawy. W mieszkaniu artystki nie znalazłem nic szczególnego, lecz...
 Gregoire odrzył krótką pauzę.
 — ...lecz... odkryłem odciski palców na drzwiach łazienki i sypialni...
 — Wieg?...
 — Tak, przypadek. Szczęśliwy przypadek, który nam, detektywom jest często najcenniejszą pomocą, sprawił, że wczoraj znalazłem się w gronie zaproszonych na bankiecie „Armatorów”. Małżonek pani — proszę mi wybaczyć wyrażenie — był kompletnie pijany. Mówił słowa bez związku, które były bez znaczenia dla jego przybycia, jednakże dla mnie miały wielką wartość.
 (d. c. n.)

Każda nowa podwyżka taryf obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia druku cen bez uprzedniego zawiadomienia. — Nie zasądzić uchwał Związku Prasy Profesjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych, podlegają opłacie. — Do amosów świadczenia i świadczeń podane w interesie klienteli, aby wszelkie ogłoszenia i komunikaty były nadawane w przeddzień do godziny 10-jej rano.
 Opłaty w ogłoszeniach nie uwzględniają do żadnych zwrotów gotówki i nie obejmują administracji do bezpłatnego powiadamiania ogłoszenia, o ile treści i sens nie zostały wyrażone. Za terminowe zamieszczenie ogłoszenia administracja nie odpowiada. Zamieszczenie ogłoszeń bez uwzględnienia o tym, o ile możliwe na to wzięty technicznie. Nie przyjmujemy się odpowiedzialności za omylki powstałe przez nadawcę ogłoszenia.
 Redaktor i Wydawca F. D. WILKOSZEWSKI
 Długość na maszynie rotacyjnej w własnych zakładach drukarskich „Gonia” Częstochowskiego.
 Kierownik Literacki JAN BARYLSKI